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-  Guvernul, ca să mai facă rost de
bani, ar trebui, Popescule, să-i pună
pe cerşetori să dea chitanţă pentru
banii primiţi şi să-i impoziteze.

eveniment / pag. 4

Primăria Segarcea
contestă un raport
al Camerei de
Conturi Dolj

sănătate /  pag. 7

actualitate / 3

educaţie / 8

Medici sancţionaţi
de Casa de
Asigurări de
Sănătate

actualitate / pag. 5

Arestat preventiv
pentru
pornografie
infantilă

Un bărbat de 43 de ani, angajat al Uzinei Ford
Craiova, a murit, ieri, în jurul orei 14.00, la Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova. Aces-
ta fusese adus la spital de ambulanţa fabricii,
după ce colegii l-au găsit în toaletă, într-o baltă
de sânge, cu gâtul tăiat şi cu alte câteva plăgi pe

Sinucidere înfiorătoare la Uzina Ford
mâini şi pe picioare, pe care şi le provocase cu
un cutter. Poliţiştii spun că nu sunt suspiciuni
cu privire la deces, fiind vorba despre o sinuci-
dere, însă cercetările continuă pentru stabilirea
motivelor care l-au determinat pe bărbat să re-
curgă la un gest de asemenea brutalitate.
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Universităţile din străinătate vin
cu oferte pentru tinerii români

Din judeţul Dolj
pleacă anual
10% din elevii
cu rezultate bune

Absolvenţii de liceu cu
rezultate bune părăsesc ţara
pentru a studia la universi-
tăţi de top din lume. Majori-
tatea celor care pleacă la
studii se şi stabilesc în
străinătate. Motivul migra-
ţiei îl constituie posibilităţi-
le mai mari de angajare, dar
şi faptul că sunt mai bine
plătiţi.

Noul Cod Civil,
sub lupa
avocaţilor doljeni
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Comisia Europeanã (CE) a cerut autoritãþilor române „an-
gajamentul clar” ºi calendarul privatizãrii Oltchim Râmnicu-
Vâlcea ºi va analiza, în acelaºi timp, posibilitatea conversiei
datoriilor în acþiuni în cazul combinatului, a declarat Joaquin
Almunia (foto), comisar pentru Concurenþã ºi vicepreºedinte
al CE. „Ultima oarã când am avut o întâlnire cu autoritãþile
privind cazul Oltchim, în septembrie, am cerut Guvernului sã

Comisia Europeanã vrea un calendarComisia Europeanã vrea un calendarComisia Europeanã vrea un calendarComisia Europeanã vrea un calendarComisia Europeanã vrea un calendar
clar pentru privatizarea Oltchimclar pentru privatizarea Oltchimclar pentru privatizarea Oltchimclar pentru privatizarea Oltchimclar pentru privatizarea Oltchim

MAE deschide un nou
consulat, la Catania

Ministrul Afacerilor Externe,
Teodor Baconschi, va inaugura
astãzi Consulatul României la
Catania (Italia), informeazã MAE
într-un comunicat. Noua misiune
este menitã sã asigure protecþie ºi
asistenþã consularã pentru
cetãþenii români rezidenþi, domici-
liaþi sau aflaþi, în calitate de turiºti,
în cele patru regiuni din sudul
Republicii Italiene care constituie
circumscripþia consularã a
oficiului, respectiv Sicilia, Basili-
cata, Calabria ºi Puglia. Potrivit
MAE, decizia înfiinþãrii noului
oficiu vine ca urmare a creºterii
constante, din ultima perioadã, a
numãrului solicitãrilor de servicii
consulare, respectiv din dorinþa de
a echilibra prezenþa consularã în
Peninsulã ºi de a o adapta la
cerinþele comunitãþii româneºti din
Italia. Potrivit evaluãrilor existen-
te, în circumscripþia consularã a
noii misiuni se gãsesc aproximativ
80.000 de cetãþeni români.
Dragnea, desemnat
ºeful campaniei
electorale a PSD

Preºedintele PSD, Victor Ponta, a
declarat, ieri, cã la Comitetul
Executiv au fost aprobate numirea a
trei noi secretari executivi (Ana
Birchall, Eugen Bejinariu ºi Ionuþ
Vulpescu) ºi a unor coordonatori la
filialele cu probleme - Neamþ, Giurgiu
ºi Bucureºti. Adrian Nãstase a fost
numit coordonator la PSD Giurgiu,
iar în cazul organizaþiilor de la
Neamþ ºi Bucureºti au fost aprobate,
formal, decizii mai vechi ale BPN.
Astfel, filialele bucureºtene vor fi
coordonate de câte un vicepreºedinte:
Titus Corlãþean, Rodica Nassar, Liviu
Negoiþã, Corina Creþu, Dan Marian
Vanghelie ºi Ecaterina Andronescu.
Totodatã, CEX l-a numit pe secretarul
general Liviu Dragnea ºef de
campanie electoralã pe þarã.

Agenþia Naþionalã de Integri-
tate (ANI) îl acuzã pe directo-
rul general adjunct al Agenþiei
Naþionale de Administrare Fis-
calã - Direcþia Generalã de Ad-
ministrare a Marilor Contribua-
bili, Nicuºor Drãgan, de spãla-
re de bani, sesizând, în acest
sens, Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Bucureºti. „În urma
evaluãrilor demarate la data de
20 iulie 2011, s-au constatat ur-
mãtoarele: indicii referitoare la
posibila sãvârºire de cãtre Drã-
gan Nicuºor (...) a infracþiunii
de spãlare a banilor, prevãzutã
ºi pedepsitã de art. 23 din Le-
gea nr.656/2002 pentru preve-
nirea ºi sancþionarea spãlãrii

Directorul adjunct al ANAFDirectorul adjunct al ANAFDirectorul adjunct al ANAFDirectorul adjunct al ANAFDirectorul adjunct al ANAF,,,,,
acuzat de ANI de spãlare de baniacuzat de ANI de spãlare de baniacuzat de ANI de spãlare de baniacuzat de ANI de spãlare de baniacuzat de ANI de spãlare de bani

Vicepreºedintele PSD Mari-
an Vanghelie va distribui zece
mii de telefoane mobile bucureº-
tenilor, cu scopul de a „þine legã-
tura cu oamenii”. „Ne pregãtim
pentru campania electoralã ºi
vrem sã ºtim care sunt proble-
mele celor din Bucureºti. Avem
un sistem prin care am împãrþit
fiecare stradã de Bucureºti, avem
câte un om cu care sã þinem le-
gãtura pe fiecare stradã. Este re-
prezentantul nostru zonal, nu este
membru de partid. Avem fiecare
alee, stradã, împãrþitã stânga,
dreapta ºi cineva rãspunde de fie-
care porþiune. (...) Nu este vor-
bã de mitã electoralã. Omul care
primeºte telefonul mobil nu îl fo-

VVVVVanghelie dã 10.000anghelie dã 10.000anghelie dã 10.000anghelie dã 10.000anghelie dã 10.000
de telefoane mobile în Sectorul 5de telefoane mobile în Sectorul 5de telefoane mobile în Sectorul 5de telefoane mobile în Sectorul 5de telefoane mobile în Sectorul 5

Fostul lider sindical al minerilor
din Valea Jiului, Miron Cosma (foto),
ºi-a lansat ieri Partidul Social Demo-
crat al Muncitorilor ºi a anunþat cã
intenþioneazã sã candideze la prezi-
denþialele din 2014. „Dacã vã adu-
ceþi aminte, în 2009 fãceam o
promisiune solemnã, cã voi face un
partid al muncitorilor, care îºi
propune o revoluþie politicã, o
revoluþie realã în politicã, care sã

Miron Cosma ºi-a lansat,
ieri, partidul

loseºte în interes personal. Dacã
în zona de care rãspunde se în-
tâmplã ceva, sunt probleme cu
lumina, cu apa, el va suna la par-
tid sã ne aducã la cunoºtinþã, iar
noi vom încerca sã rezolvãm pro-
blema. Trebuie sã ºtim ce pro-
blemã are fiecare, ca sã îl putem
ajuta”, spune social-democratul.
Marian Vanghelie a dezvãluit ºi cât
costã întreaga operaþiune: „Nu
vom plãti nici un leu pentru aceste
telefoane. Am vorbit cu o firmã
de telefonie mobilã pentru zece
mii de telefoane, în primã fazã.
Le vom face abonamentul minim
de doi, trei euro, dar în care vor
avea foarte multe minute în grup,
dar ºi minute naþionale. (…)”.

banilor, precum ºi pentru insti-
tuirea unor mãsuri de prevenire
ºi combatere a finanþãrii acte-
lor de terorism, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, ca ur-
mare a efectuãrii mai multor
tranzacþii imobiliare cu terenuri,
în valoare totalã de aproximativ
542.300 de euro (în perioada fe-
bruarie-iunie 2010) - unul din-
tre ele înstrãinat chiar la o va-
loare de 34 de ori mai mare de-
cât preþul real al pieþei -, ºi, prin
aceeaºi metodã de supraevalua-
re a bunurilor, a unor tranzacþii
suspecte cu autoturisme (în pe-
rioada 2006-2008, respectiv
2010-2011)”, precizeazã ANI
într-un comunicat de presã.

ne clarifice intenþiile de privatizare ale combinatului, condi-
þiile ºi termenele. Suntem în discuþii cu autoritãþile pentru a
primi un angajament clar ºi un calendar al privatizãrii Oltchim,
dar, în acelaºi timp, analizãm cu pãrþile române condiþiile de
reconversie a datoriilor în acþiuni”, a spus Almunia, la confe-
rinþa „Concurenþa în sectoare cheie ale economiei româneºti”.
El a arãtat cã, în acelaºi timp, CE va analiza dacã acþiunea

de conversie a datoriilor în acþiuni se încadreazã în
legislaþia ajutorului de stat.

„Programul agreat cu UE, FMI ºi Banca Mon-
dialã are ca termen limitã de privatizare a Oltchim
începutul anului viitor. Îndeplinirea dead line-ului
nu este, însã, doar responsabilitatea Comisiei Eu-
ropene, iar depãºirea acestuia are legãturã cu lip-
sa informaþiilor solicitate ºi cu neîndeplinirea con-
diþiilor”, a arãtat Almunia.

Guvernul a aprobat, în 2009, o operaþiune de con-
versie în acþiuni a datoriilor Oltchim faþã de Auto-
ritatea pentru Valorificarea Activelor Statului
(AVAS). AVAS a preluat de la Ministerul Finanþe-
lor, în 2002, o creanþã cu o valoare nominalã de
508,6 milioane lei, provenitã din executarea garan-
þiilor emise de stat pentru împrumuturile externe
contractate de societate. Pentru a fi realizatã, con-
versia datoriei în acþiuni are nevoie de acordul CE.
În scrisoarea de intenþie convenitã în acest an de
Guvern cu FMI se spune cã Executivul îºi propune
sã vândã acþiunile deþinute la combinatul chimic
pânã la sfârºitul anului 2011. Combinatul Oltchim
este controlat de stat, prin Ministerul Economiei.

protejeze cetãþeanul care e la limita
subzistenþei. Ne propunem ca
România sã ajungã la 10 milioane de
muncitori”, a spus Cozma. Acesta a
precizat cã existã o decizie a justiþiei
privind înfiinþarea partidului, astfel
încât el funcþioneazã legal. Cosma i-
a prezentat pe membrii conducerii
formaþiunii, menþionând cã printre ei
existã ºi un reprezentant al Asocia-
þiei Victimelor Mineriadelor.
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Baroul Dolj, Uniunea Naţională
a Barourilor din România, în co-
laborare cu Institutul de Cercetări
Juridice „Acad. Andrei Rădules-
cu” al Academiei Române organi-
zează astăzi, începând cu ora
9.00, în Sala Mare a Prefecturii
Dolj, conferinţa „Noul Cod Civil”.
Evenimentul va fi deschis de prof.
univ. dr. Ion Turculeanu, decanul
Baroului Dolj, şi prof. univ. Mir-
cea Duţu, directorul Institutului de
Cercetări Juridice.

Temele de dezbatere sunt variate
şi îşi propun să acopere toate as-
pectele ce ţin de noul Cod Civil.
Printre acestea, „Noul Cod Civil
– dreptul comun şi legile specia-
le” – prelegere susţinută de prof.
univ. dr. Smaranda Angheni şi av.
dr. Gheorghe Buta,  „Dreptul de
proprietate şi celelalte drepturi re-
ale. Aspecte noi” – prezentată de

Noul Cod Civil, sub lupa
avocaţilor doljeni

prof. univ. dr. Marilena Uliescu.
Din program nu lipsesc nici dis-
cuţiile pe marginea convenţiilor
matrimoniale în actualul Cod Ci-
vil. Noutăţile vor fi prezentate de
conf. univ. dr. Oana Ghiţă, de la
Universitatea din Craiova – Facul-
tatea de Drept şi Ştiinţe Adminis-
trative, avocat al Baroului Dolj, şi
jud. dr. Cristina Crăciunescu – cer-
cetător ştiinţific asociat. De ase-
menea, aspectele  legate de succe-
siuni vor fi analizate de prof. univ.
dr. Ion Turculeanu şi lect. univ. dr.
Cătălin Băncioi, de la Universitate
din Craiova – Facultatea de Drept
şi Ştiinţe Administrative şi avocat
al Baroului Dolj.

Nu în ultimul rând, se va discu-
ta despre regimul juridic al con-
tractelor încheiate de profesionişti
sub imperiul noului Cod Civil, ini-
ţiator fiind conf. univ. dr. Lucian

Săuleanu, de la Universitatea din
Craiova.
Vor fi prezenţi avocaţi şi consi-
lieri juridici din şapte barouri

La conferinţă vor participa
avocaţi şi consilieri juridici din
toate cele şapte barouri aferente
Centrului Teritorial Craiova. „Va
fi o manifestare cu foarte mulţi
participanţi, ceea ce înseamnă o
mare  dorinţă de a cunoaşte Co-
dul Civil. Vor veni avocaţi, con-
silieri juridici din toate cele şapte
barouri aferente centrului terito-
rial Craiova, nu atât pentru că se
punctează cu 13 puncte pregăti-
rea profesională, ci pentru faptul
că avem profesionişti, cum este
directorul Institutului de Cerce-
tare Juridică, care vine însoţit de
colaboratori. Ei îşi vor lansa un
Cod Civil comentat. Interesul

este deosebit de mare şi  este şi
legat de faptul că, după părerea
mea, deprinderea dispoziţiilor
noului Cod Civil nu se va putea
face după sistemul clasic de în-
văţământ acasă şi la şcoală pen-
tru că va trebui să preluăm noul

sistem de acum din mers. Modi-
ficările noului Cod Civil pot fi
însuşite tocmai prin astfel de
manifestări”, a precizat Ion Tur-
culeanu, decanul Baroului Dolj.

CARMEN RUSAN
şi RADU ILICEANU

Autobuze spre Parcul Tineretului,
de “Zilele Craiovei”

RAT Craiova va pune la dispoziţia
persoanelor care vor dori să participe
la concertele din Parcul Tineretului mai
multe autobuze.

Potrivit reprezentanţilor Regiei, pen-
tru spectacolele din serile de 28, 29 şi
30 octombrie, craiovenii vor putea să
apeleze la traseul 20, care va circula
pe ruta Gară – Brazdă – Spitalul nr. 2 –
Agronomie – Sala Polivalentă – Parcul
Tineretului şi retur, şi va sosi în staţii la
o frecvenţă de 20 minute; la traseul
20b, care va circula pe ruta Olteţ –
Spitalul nr. 1 – Sala Polivalentă – Par-
cul Tineretului şi retur şi va pleca la o

frecvenţă de 15 minute; la traseul 29b, care va circula de la Piaţa Centrală – Olteţ – Spitalul nr.
1 – Sala Polivalentă – Parcul Tineretului – Bucovăţ şi retur, şi acesta fiind suplimentat începând
cu ora 16.00 şi până la terminarea spectacolelor.

Cu ocazia “Zilei recoltei”, organizate în Piaţa Centrală, pe data de 29 octombrie, traseele 2b
(Cernele – Piaţa Centrală şi retur), traseul 3 (Craioviţa Nouă – Centru – Bănie şi retur), traseul
29b (Piaţa Centrală – Olteţ – Parcul Tineretului – Bucovăţ şi retur), 101 (Baumax – Piaţa Centrală
şi retur), tramvai  (Ford – Piaţa Centrală şi retur) vor fi suplimentate între orele 8.00 şi 16.00.

300 de milioane de lei, în puşculiţa
recuperatorilor
După prima de zi de bătut în uşa locatari-

lor, uzând şi de prezenţa poliţiştilor locali, au-
torităţile nu au reuşit să rupă gura târgului cu
încasările. Cele 30 de echipe de recuperatori
care au colindat, joi, cele 70 de asociaţii de
proprietari din Bănie au numărat la sfârşitul
programului nu mai puţin de 300 de milioane
de lei, bani care se strângeau oricum într-o
zi normală de lucru, fără să se facă apel la
mobilizarea echipelor de control.

“Acţiunea va continua şi în săptămâ-
na următoare şi sperăm că vom strânge şi
mai mulţi bani de la populaţie. E adevărat
că aceste sume sunt mici în comparaţie
cu debitul pe care îl avem către Comple-
xul Energetic, dar ele vor fi adăugate la
ajutorul pe care îl aşteptăm de la guvern”,

a declarat Sorin Iordache, directorul co-
mercial de la Termoficare.

Regia are de plătit către Complexul Ener-
getic în jur de 2000 de miliarde de lei vechi,
cu tot cu penalităţi, iar de la bugetul de stat
sunt primise 190 miliarde de lei vechi.

Grupaj realizat de LAURA MOŢÎRLICHE

Craiovenii, interesaţi de ora la care
recenzorii le vor bate la uşă

Câteva zeci de
craioveni au apelat
Serviciul de perma-
nenţă pentru Recen-
sământului Populaţiei
şi al Locuinţelor, din
cadrul Primăriei
Craiova, pentru a
afla ora la care vor fi
intervievaţi de un
recenzor. Potrivit
purtătorului de
cuvânt al Primăriei
Craiova, Carmen
Licu, peste 60 de
craioveni au sunat în
primele două zile ale
recensământului pentru a cere informaţii în acest sens,  media apelurilor
primite fiind de cinci pe oră. «Persoanelor care au sunat dorind să afle cu
exactitate ora la care ajunge recenzorul la dumnealor li s-a explicat că în
perioada de desfăşurare a acestei acţiuni, respectiv 20-31 octombrie 2011,
celor care nu sunt găsiţi acasă li se va lăsa o înştiinţare şi se va reveni la
adresele lor, conform regulamentului de desfăşurare a recensământului», a
precizat Carmen Licu. Potrivit acesteia, până în prezent craiovenii nu au
avut nici o reclamaţie cu privire la activitatea recenzorilor.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Număr
de telefon
pentru
recenzorii
dubioşi

Craiovenii care vor
avea dubii în ceea ce
priveşte identitatea unui
recenzor care le calcă pragul în aceste zile, dacă li se pare suspect comporta-
mentul acestuia sau dacă se îndoiesc de anumite întrebări care le sunt puse,
pot să solicite lămuriri despre toate aceste lucruri. Primăria Craiova a pus la
dispoziţia craiovenilor cu dileme numărul de telefon 0251.41.60.13, la care va
răspunde o persoană angajată în aceste zile să asigure serviciul de permanenţă
pe timpul recensământului populaţiei şi al locuinţei. Acest număr de telefon
este disponibil până pe 31 octombrie, între orele 8.00 şi 20.00.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Un angajat al Uzinei Ford, Dan
Emil Stãnescu, în vârstã de 43
de ani, care lucra ca ºef de linie

Ofiþerii Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO) Craiova au fost
anunþaþi, în cursul zilei de joi, de lucrãtorii
Postului de Poliþie T.F. Craiova – Cãlãtori,
despre faptul cã, în timpul unui control
efectuat în complexul staþiei C.F. Craiova,
l-au depistat pe Robert Magyara, de 31 de
ani, din municipiul Giurgiu, judeþul Giur-
giu. Bãrbatul avea un comportament sus-
pect, astfel cã poliþiºtii de la TF l-au legiti-
mat, iar în timpul controlului efectuat asu-

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, în
cursul zilei de joi, la ora 11.00, poliþiºtii Bi-
roului Arme, Explozivi ºi Substanþe Peri-
culoase împreunã cu lucrãtori ai Postului

Sinucidere înfiorãtoare la Uzina FordSinucidere înfiorãtoare la Uzina FordSinucidere înfiorãtoare la Uzina FordSinucidere înfiorãtoare la Uzina FordSinucidere înfiorãtoare la Uzina Ford
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de asamblare, a fost gãsit ieri, în
jurul orei 13.00, de un coleg de
serviciu, într-o baltã de sânge,

într-o toaletã a fabricii. Lângã
bãrbat a fost gãsit un cutter, cu
care acesta îºi provocase mai
multe rãni la mâini ºi picioare ºi
îºi tãiase gâtul. Se pare cã cole-
gii bãrbatului ºi-au fãcut griji pen-
tru cã nu mai ieºea din toaletã ºi
au intrat peste el. L-au chemat pe
medicul fabricii, care i-a acordat
primele îngrijiri, apoi Stãnescu a
fost transportat cu ambulanþa la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova. Aici însã bãrbatul a
ajuns în stop cardio-respirator ºi
manevrele de resuscitare efec-
tuate mai bine de jumãtate de orã
au rãmas fãrã efect.

“La ora 13.12, la Unitatea Pri-
miri Urgenþe a spitalului a fost
adus cu ambulanþa Uzinei Ford un
pacient care era în stop cardio-
respirator. Bãrbatul prezenta mai

multe plãgi tãiate la nivelul regiu-
nii cervicale, adicã la gât, ante-
braþelor ºi gleznelor, plaga cu risc
vital fiind cea situatã în regiunea
cervicalã lateral-dreapta, pentru cã
era profundã, fiind atinse vasele
de sânge. Manevrele de resuscita-
re au rãmas fãrã rezultat, astfel cã
la ora 13.45 a fost declarat dece-
sul pacientului”, ne-a declarat dr.
Cristina Geormãneanu, purtãto-
rul de cuvânt al Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova.

Reprezentanþii IPJ Dolj spun
cã nu sunt suspiciuni cu privire

la decesul angajatului Ford, fiind
vorba de sinucidere. Trupul ne-
însufleþit al bãrbatului a fost dus
la morgã, în vederea efectuãrii
necropsiei, pentru stabilirea cau-
zei exacte a morþii. Poliþiºtii fac
în continure cercetãri pentru a
stabili motivele care l-au deter-
minat pe bãrbat sã recurgã la
acest gest. Din câte au precizat
reprezentanþii Uzinei Ford, bãr-
batul nu avea probleme la servi-
ciu, însã cunoscuþii spun cã era
divorþat ºi cã este posibil sã fi avut
probleme financiare.

Un bãrbat de 31 de ani, din judeþul Giurgiu, a fost reþinut de procu-
rorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de pornografie infantilã prin sisteme informatice ºi trafic de
minori. Bãrbatul a fost prins joi, în Gara Craiova, de poliþiºtii de la
Tansporturi Feroviare, era însoþit de un minor de 15 ani cu care întreþi-
nuse raporturi sexuale ºi avea în buzunare mai multe fotografii porno-
grafice. Lucrãtorii de la TF i-au anunþat pe poliþiºtii de crimã organi-
zatã, care l-au preluat pe bãrbat pentru cercetãri. Ieri dupã-amiazã
acesta a fost prezentat Tribunalului Dolj, unde i s-a emis mandat de
arestare preventivã pentru 29 de zile.

pra sa au gãsit mai multe fotografii cu ca-
racter obscen, reprezentând imagini expli-
cite cu acesta în timp ce întreþinea relaþii
sexuale cu minori. În plus, în momentul în
care a fost oprit, acesta era însoþit de un
minor în vârstã de 15 ani, cu care s-a do-
vedit cã întreþinuse raporturi sexuale.

O echipã de poliþiºti de la Serviciul de
Combatere a Traficului de Persoane din ca-
drul BCCO Craiova l-a preluat pe bãrbat ºi,
sub coordonarea procurorului de caz din

cadrul DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, au demarat cercetãrile. Oamenii legii
i-au ridicat ºi cele douã telefoane mobile pe
care le avea la el. Potrivit procurorilor cra-
ioveni din cadrul DIICOT, cu ocazia per-
cheziþiei informatice, în telefoane au fost
identificate mai multe fiºiere video de na-
turã pornograficã, reprezentând raporturi
sexuale cu persoane minore.

Din cercetãri a rezultat cã inculpatul Ro-
bert Magyara întreþinea ºi facilita altor per-
soane întreþinerea de raporturi sexuale cu
minori, contra unor sume de bani, prin
postarea de anunþuri pe Internet. În aceste
împrejurãri, inculpatul realiza înregistrãri vi-
deo pornografice cu minorii. Bãrbatul a fost
audiat de procurorul de caz din cadrul DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova, iar în
urma administrãrii probatoriului în cauzã
procurorul a dispus reþinerea acestuia pen-
tru 24 de ore. În sarcina sa au fost reþinute
infracþiunile de pornografie infantilã prin sis-
teme informatice ºi trafic de minori, iar ieri

dupã-amiazã a fost prezentat Tribunalului
Dolj cu propunere de arestare preventivã.
Magistraþii instanþei au emis pe numele sãu
mandat de arestare preventivã pentru 29 de
zile, fiind introdus în arest.

Conform anchetatorilor, Robert Magya-
ra este recidivist, fiind condamnat anterior
la o pedeapsã de 9 ani închisoare, pentru
sãvârºirea infracþiunilor de lipsire de liber-
tate în mod ilegal, perversiune sexualã ºi
corupþie sexualã.
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Poliþiºtii craioveni cerceteazã un bãrbat de 34 de ani
din pentru sãvârºirea infracþiunilor de braconaj cinege-
tic ºi uz de armã letalã fãrã drept, dupã ce acesta a fost
prins pe un fond de vânãtoare, cu doi fazani împuºcaþi,
deºi nu avea autorizaþie pentru aceastã specie.

de Poliþie Podari, în cadrul unei
acþiuni organizate pentru comba-
terea braconajului cinegetic, l-au
prins în flagrant pe Liviu Licã, de
34 de ani, din Craiova, care era la
vânãtoare, pe fondul de vânãtoa-

re nr. 63 Cernele aparþinând AJVPS Dolj.
Bãrbatul împuºcase doi fazani, pe care i-
au gãsit oamenii legii, cu o armã de vânã-
toare cu alice, de calibrul 12 mm, pe care

o deþinea legal.
Din cercetãrile efectuate de poliþiºti s-a

stabilit cã bãrbatul avea eliberatã autoriza-
þia de vânãtoare, însã pentru alte specii de
vânat decât fazan. “În aceste condiþii, arma,
cele 21 de cartuºe pe care le mai avea ºi
vânatul au fost ridicate în vederea cercetã-
rilor de cãtre poliþiºti, în cauzã fiind întoc-
mite acte premergãtoare începerii urmãri-
rii penale sub aspectul sãvârºirii infracþiu-

nilor de braconaj cinegetic ºi uz de armã
letalã fãrã drept”, a precizat agent Amelia
Cãprãrin, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Inspectorii Camerei de Conturi
Dolj au avut o acþiune de audit fi-
nanciar asupra contului anual de
execuþie bugetarã pe anul 2010 la
Primãria Segarcea. În procesul-
verbal nr. 619/27.06.2011 s-a con-
semnat faptul cã prin situaþiile de

platã întocmite pentru anul 2010
la obiectivul de investiþii „Con-
struire Casa de culturã”: „Au fost
raportate ca fiind executate lucrãri
în valoare totalã de 874.501,86 lei,
inclusiv TVA. Urmare verificãri-
lor efectuate de Comisia numitã
prin dispoziþia nr. 1107/
26.05.2011 a ordonatorului prin-
cipal de credite, în perioada 26-
30.05.2011, în prezenþa organe-
lor de control ale Camerei de Con-
turi Dolj, a fost întocmit proce-
sul-verbal înregistrat la entitatea
verificatã cu nr. 5269/30.05.2011,
din care reiese cã în realitate au
fost executate lucrãri în valoare de
872.455,10 lei, inclusiv TVA, con-
statându-se o diferenþã de 2.056,76
lei, decontatã nejustificat”.

Mai exact, prin Proiectul teh-
nic privind lucrãrile de structurã,
infrastructurã ºi suprastructurã, la
obiectivul de investiþii menþionat,
au fost prevãzute consumuri spe-
cifice de armãturã din oþel de di-
verse dimensiuni pentru fundaþii,
stâlpi, pereþi ºi planºee, pentru
care au fost stabilite prin extrase-
le de materiale care însoþesc plan-
ºeele din proiect, cantitãþile nece-

În perioada 2 mai – 24 iunie a.c., Ca-
mera de Conturi Dolj a fãcut un control
la Primãria Segarcea, unde a constatat
mai multe nereguli. Nemulþumit de con-
cluziile Camerei de Conturi Dolj, pri-
marul Nicolae Popa a contestat punc-
tele II.3.1 ºi II,4  din Decizia nr. 20/
18.07.2011. La data de 13 octombrie

a.c., Comisia de soluþionare a contesta-
þiilor i-a trimis primarului Nicolae Popa
o adresã prin care îl înºtiinþeazã cã a
fost respinsã contestaþia, motiv pentru
care Primãria Segarcea va ataca rapor-
tul Camerei de Conturi Dolj la secþia
de contencios administrativ ºi fiscal din
cadrul Curþii de Apel Craiova.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

sare. Inspectorii de la Camera de
Conturi Dolj au constatat cã pen-
tru armãturile metalice era nece-
sarã cantitatea de 81.384 kg fier,
iar din situaþiile de platã a rezultat
cã s-a folosit 146.439 kg, cu
65.055 kg mai mult decât s-a pre-

vãzut în proiect.
Valoarea materiale-
lor folosite nejusti-
ficat, conform in-
spectorilor Camerei
de Conturi, este de
171.176 lei inclusiv
TVA.

„Proiectantul a
omis sã treacã

extrasul cantitãþi-
lor de materiale
ce vor fi utilizate”

Primarul oraºului
Segarcea, Nicolae
Popa, a contestat
parþial mãsura dis-
pusã de cei de la
Camera de Conturi
Dolj, respectiv par-
tea care se referã la
stabilirea prejudi-
ciului cauzat de ne-
respectarea canti-

tãþilor de fier prevãzute în extra-
sul de materiale din Proiectul teh-
nic. „Potrivit notelor de relaþii date
atât de ordonatorul principal de
credite, cât ºi de dirigin-
tele de ºantier, în conþi-
nutul Proiectului tehnic
existã piese desenate
care privesc partea de
structurã a construcþiei
pentru care proiectantul
a omis sã treacã extrasul
cantitãþilor de materiale
ce vor fi utilizate; atât în
antemãsurãtoarea exis-
tentã în caietul de sarcini,
cât ºi în oferta prezenta-
tã la licitaþia obiectivului
de investiþie s-a þinut
cont de cantitatea de
144.973 kg. fier”.

Au investit într-o
porþiune de drum
încredinþatã spre

administrare Consiliului
Judeþean Dolj

Camera de Conturi
Dolj a mai consemnat în
raport ºi faptul cã prin

hotãrârea Consiliului Local Se-
garcea s-a aprobat, la propune-
rea primarului Nicolae Popa, bu-
getul de venituri ºi cheltuieli pen-
tru anul 2008, buget care pre-
vedea în lista de investiþii „Mo-
dernizarea trotuare strada Repu-
blici”, inclusiv o porþiune de
drum încredinþatã spre adminis-
trare Consiliului Judeþean Dolj
cu scopul de a permite realiza-
rea lucrãrilor de modernizare a
acestuia din fonduri Phare.

«Modernizarea trotuarelor
aferente strãzii Republicii, inclu-
siv a porþiunii datã în adminis-
trarea Consiliului Judeþean Dolj,
a fost  f inalizatã la data de
25.08.2008, conform procesu-
lui-verbal întocmit la terminarea
lucrãri lor  înregistrat  cu nr.
5926/02.08.2008 la Primãria
Segarcea. Aºa cum rezultã din
situaþia cheltuielilor efectuate
pentru obiectivul de investiþii
Modernizare trotuare str. „Repu-
blici i”,  tronsonul Centru –
ºoseaua Deleni, contravaloarea
lucrãrilor care au fãcut obiectul
modernizãrii trotuarelor aparþi-
nând porþiunii de drum intravi-
lan încredinþatã spre administra-
re Consiliului Judeþean Dolj a
fost de 55.181,22 lei, inclusiv
TVA, care a fost înregistratã ne-
legal pe cheltuieli cu N.C. nr.
09.10.2008», se aratã în rapor-

tul inspectorilor de la Camera de
Conturi Dolj.

„Trotuarul se afla într-o stare
avansatã  de degradare”

În contestaþie,
Nicolae Popa a fã-
cut urmãtoarele
precizãri: «La ad-
optarea hotãrârii
de consiliu prin
care s-a aprobat
modernizarea tro-
tuarelor de pe stra-
da „Republicii”,
inclusiv porþiunea
de drum care în
anul 2007 trecuse
în administrarea
Consiliului Jude-
þean Dolj,  s-au
avut în vedere pre-
vederile art.  19
alin. 2 din O.G. nr.
43/1997 privind
regimul juridic al
drumurilor, care
stipuleazã:  „Con-
siliile locale vor
asigura, în intravi-
lan, condiþiile de
deplasare a pietonilor ºi cicliºti-
lor, prin amenajãri de trotuare ºi
piste”, cât ºi faptul cã trotuarul
se afla într-o stare avansatã de
degradare. Lucrãrile de moder-
nizare la DJ 561 pe teritoriul ora-
ºului Segarcea au fost începute
de Consiliul Judeþean Dolj la
aproximativ nouã luni de la fina-
lizarea lucrãrilor efectuate de
Consiliul Local Segarcea, iar pe
parcursul desfãºurãrii lucrãrilor
de modernizare s-a constatat cã
pe porþiunea de drum situatã în
intravilanul oraºului Segarcea nu
mai erau necesare lucrãri de mo-
dernizare la trotuare fiind întoc-
mitã „Modificarea 07”».

„Vom merge în contencios,
sã vedem ce decide instanþa

de judecatã”
Comisia de soluþionare a con-

testaþiilor din cadrul Camerei de

Conturi Dolj a respins contesta-
þia primarului Nicolae Popa,
acesta având posibilitatea sã se-
sizeze secþia de contencios ad-
ministrativ ºi fiscal din cadrul

Curþii de Apel Craiova în termen
de 15 zile calendaristice de la
data confirmãrii de primire a
încheierii transmise prin poºtã.
Edilul oraºului Segarcea a luat
hotãrârea sã atace în contencios
doar constatãrile cu privire la
lucrãrile de modernizare la DJ
561, pentru proiectul „Construi-
re Casa de culturã” a oprit suma
de 171.176 lei, inclusiv TVA, de
la firma constructoare.

„Construcþia Casei de Cultu-
rã nu este încã finalizatã. Am
oprit diferenþa de bani de la fier
de la firma constructoare. Dacã
ei cred cã nu avem dreptate noi,
sã ne dea în judecatã, pentru cã
noi nu ne jucãm cu banii publici.
Cu problema de la drumul DJ
561 vom merge în contencios,
sã vedem ce decide instanþa de
judecatã”, a declarat primarul
oraºului Segarcea, Nicolae Popa.
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Nicolae Popa



6 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 22 octombrie 2011economieeconomieeconomieeconomieeconomie

Consumul de gaze naturale în România a
totalizat 96,165 milioane MWh, în primele
opt luni din 2011, fiind mai mare cu circa
4% faþã de cel din perioada similarã a anului
precedent, care s-a cifrat la 92,578 milioane
MWh, conform datelor centralizate de Au-
toritatea Naþionalã de Reglementare în
domeniul Energiei (ANRE).

Producþia internã de gaze naturale
ce intrã în consum a reprezentat în au-
gust 76,53% din totalul surselor, pri-
mii doi producãtori (Romgaz ºi Pe-
trom) acoperind 95,2% din aceastã
sursã. Importul ce a intrat în consum
în luna curentã, import curent ºi ex-
tras din înmagazinare, a reprezentat
diferenþa, respectiv 23,47%. Primii doi
importatori – furnizori interni – cu o
cotã de piaþã a importului de peste 8%

fiecare, au realizat împreunã 77,13%.
Preþul gazelor naturale din import a fost,

în august, de 474 dolari/1.000 mc (132,93
lei/MWh), în scãdere faþã de preþul din luna
anterioarã, care a fost de 480 dolari/1.000
mc (133,97 lei/MWh). (Agerpres)

Consumul de gaze naturaleConsumul de gaze naturaleConsumul de gaze naturaleConsumul de gaze naturaleConsumul de gaze naturale
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În primele opt luni din 2011,

Zilele trecute s-a desfãºurat, la Bucureºti,
conferinþa cu tema „The real  state of Ro-
mania’s real estate”. Evenimentul, aflat la
cea de-a V-a ediþie, a fost organizat de re-
vista de afaceri „The Diplomat”, împreunã

cu casa de avocaturã Noerr ºi Erste Group
Immorent ºi H&J Martin, ºi a reunit fac-
tori de decizie ai celor mai mari dezvolta-
tori din România, fonduri de investiþii, agen-
þii de real-estate ºi instituþii financiare. „Ne

concentrãm pe gãsirea unei al-
ternative la proiectele de efi-
cienþã energeticã ºi, de aceea,
purtãm discuþii avansate la ni-
velul Uniunii Europene pentru
a atrage fonduri pentru dezvol-
tarea proiectelor de construcþii
eficiente energetic”, a declarat
secretarul de stat, Eugen Cur-
teanu. O referinþã importantã în
stabilirea ºi trasarea strategiei
de eficientizare energeticã a
clãdirilor o reprezintã Directi-
va 31/2010 a UE ºi propunerea
MDRT cu privire la introduce-
rea obligativitãþii certificatelor
de eficienþã energeticã.

MARGA BULUGEAN

Dezvoltarea proiectelorDezvoltarea proiectelorDezvoltarea proiectelorDezvoltarea proiectelorDezvoltarea proiectelor
de construcþii eficiente energeticde construcþii eficiente energeticde construcþii eficiente energeticde construcþii eficiente energeticde construcþii eficiente energetic

“Scopul urmãrit prin introducerea în Ordo-
nanþã a dispoziþiilor referitoare la eliminarea sau,
dupã caz, reducerea comisionului de rambur-
sare anticipatã la toate creditele destinate con-
sumatorilor persoane fizice a fost creºterea co-
rectã a concurenþei între bãnci, ca urmare a
creºterii gradului de mobilitate a clienþilor. Un
indicator important în constatarea realizãrii aces-
tui obiectiv s-a concretizat în evoluþia activitãþii
de refinanþare la nivelul sistemului bancar din

România”, se aratã într-un studiu al Consiliului
Concurenþei intitulat “Mediul Concurenþial ro-
mânesc-evoluþii în sectoare esenþiale”.

În urmãtorul an dupã apariþia Ordonanþei (iu-
nie 2010 – mai 2011), au fost acordate aproxi-
mativ 160.000 de credite de refinanþare, com-
parativ cu 85,500 de refinanþãri în perioada si-
milarã a anului precedent.

Volumul cumulat al creditelor de refinanþare
în lei în primul an de la apariþia OUG nr. 50 a
fost de 2,17 miliarde de lei, de douã ori mai
mare decât cel din intervalul anterior. Suma re-

prezintã 6% din volumul creditelor în sold acor-
date gospodãriilor populaþiei. Volumul credite-
lor refinanþate în valutã, în perioada iunie 2010
– mai 2011, a fost de 338 milioane euro.

Studiul Consiliului Concurenþei aratã cã pre-
vederile Ordonanþei au influenþat în mod direct
un numãr total de circa 229.000 de clienþi care
au efectuat rambursãri anticipate parþiale ale cre-
ditelor acordate în lei ºi valutã, iar volumul co-
respunzãtor plãþilor efectuate anticipat a fost de

542,2 milioane lei, respectiv 261,9
milioane euro.

Considerând o reducere cu trei
puncte procentuale a comisionului
de rambursare anticipatã a clienþilor
bancari care au rambursat anticipat
o parte din credit rezultã economii
de aproximativ 16 milioane lei, res-
pectiv 7,85 milioane euro.

“Prin urmare, dispoziþiile art. 67
din Ordonanþã au avut un impact
semnificativ în sectorul bancar, cu
implicaþii directe pentru mobilitatea
clienþilor ºi pentru nivelul concuren-
þei din sector. Aceastã opinie a fost
susþinutã ºi de majoritatea bãncilor
comerciale chestionate, care au apre-

ciat eliminarea comisionului de rambursare an-
ticipatã ca având un efect pozitiv asupra mobi-
litãþii clienþilor bãncilor”, se mai aratã în studiu.

Legea pentru aprobarea Ordonanþei de Ur-
genþã a Guvernului nr. 50/2010 privind con-
tractele de credit pentru consumatori a fost pro-
mulgatã la finele lunii decembrie, dupã mai multe
luni de dezbatere publicã, iar principalele preve-
deri s-au referit la eliminarea comisionului de
rambursare anticipatã ºi calcularea dobânzii la
toate creditele noi în funcþie de Euribor/Robor
plus marja. (Mediafax)

Modificãrile legislative privind creditele pentru consumatori efec-
tuate prin OUG nr. 50 au avut ca efect renegocierea contractelor
în condiþii mai favorabile clienþilor, dublarea numãrului de credite
refinanþate, iar 229.000 de clienþi au rambursat anticipat împru-
muturi, potrivit Consiliului Concurenþei
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La sediul Asociaþiei Transfronta-
liere E(Quilibrum) Environment
(ATeE) din Craiova s-a desfãºurat,
ieri, ultima conferinþã de presã
prilejuitã de închiderea proiectului
“Strategia Regionalã Transfron-
talierã pentru Inovare: povestea
celor douã regiuni, o singurã
strategie pentru a apropia indus-
tria de cercetare ºi inovare”
MIS-ETC 62”. Proiectul, a cãrui
valoare depãºeºte suma de 370.000
euro, s-a desfãºurat pe o perioadã
de 15 luni ºi a fost finanþat prin
Programul de cooperare trans-
frontalierã România-Bulgaria
2007-2013, Axa prioritarã 3:
Dezvoltare economicã si socialã –
Domeniul major de intervenþie 1:
Sprijinirea cooperãrii transfrontalie-
re în mediul de afaceri ºi promova-
rea unei imagini ºi identitãþi
regionale.

Partenerul lider în cadrul acestui
proiect este Asociaþia Românã
pentru Transfer Tehnologic ºi
Inovare (ARoTT), iar ceilalþi parte-
neri, în afarã de Asociaþia Trans-

frontalierã E(Quilibrum) Environ-
ment din România, sunt Centrul
Naþional pentru Servicii Informa-
þionale Pleven ºi Administraþia
Regionalã Pleven din Bulgaria.
„Proiectul a urmãrit sprijinirea
cercetãrii ºi inovãrii printr-o coope-
rare sporitã, în scopul de a asigura
dezvoltarea durabilã a zonei trans-
frontaliere Dolj-Pleven”, a precizat
Mihaela Langa, expert în cadrul
proiectului.

Creºterea competitivitãþii
industriei regionale

Principalele activitãþi ale proiec-
tului au constat în: elaborarea unui
studiu ºi a unui portal care conþin o
bazã de date din zona Dolj-Pleven,
cu impact asupra cererii tot mai
mari pentru cercetare la nivel local
ºi a produselor ºi serviciilor inovati-
ve; o campanie strategicã pentru
promovarea beneficiilor inovaþiilor
ºi noilor tehnologii pentru întreprin-
deri, cu impact asupra creºterii
competitivitãþii industriei regionale
ºi agriculturii; un forum ºi o expozi-

þie care sã faciliteze întâlniri
directe ºi de cooperare ale
antreprenorilor ºi furnizorilor;
misiuni economice ºi un film
documentar care prezintã
oportunitãþile de afaceri din
zonã, contribuind la atragerea
de investitori strãini,

Grupul-þintã a fost alcãtuit
din agenþi economici din zona
transfrontalierã Dolj-Pleven,
adicã 200 beneficiari direcþi ai
Campaniei Strategice – 100
bulgari; 80 de beneficiari ai
misiunilor economice – 40
români ºi 40 bulgari, minimum
1.000 de utilizatori ai portalu-
lui; peste 100 de vizitatori ai
expoziþiei, cel puþin 3.000 de
beneficiari ai filmului docu-
mentar. „Tot din grupul-þintã
au mai fãcut parte entitãþi de
cercetare-dezvoltare, inovare
ºi transfer tehnologic, precum
ºi autoritãþi locale din zona
tranfrontalierã Dolj-Pleven”, a
mai spus reprezentantul ATeE.

MARGA BULUGEAN
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Numai pe parcursul lunii
septembrie a.c. inspectorii Casei
de Asiguri de Sãnãtate Dolj au
efectuat 24 de controale, vizaþi
fiind furnizori de servicii
medicale de toate categoriile. Au
fost verificate 13 cabinete de
medicina familiei, o parte din
acestea fiind descoperite cu
nereguli. De pe listã nu au lipsit
nici medicii dentiºti, douã
cabinete stomatologice fiind
“vizitate” de echipele de control.

Medici sancþionaþi de CasaMedici sancþionaþi de CasaMedici sancþionaþi de CasaMedici sancþionaþi de CasaMedici sancþionaþi de Casa
de Asigurãri de Sãnãtatede Asigurãri de Sãnãtatede Asigurãri de Sãnãtatede Asigurãri de Sãnãtatede Asigurãri de Sãnãtate

Mai mulþi medici doljeni au fost
 sancþionaþi în ultimele douã

luni de Casa de Asigurãri de Sãnãtate
(CAS) Dolj. Asta dupã ce, în urma con-
troalelor efectuate în mai multe cabi-

nete medicale, ambulatorii de specia-
litate ºi cabinete stomatologice, in-
spectorii din cadrul CAS Dolj au con-
statat o serie de deficienþe pentru care,
de altfel, au ºi fost aplicate amenzi.

ªi farmaciºtii au intrat în vizorul
celor de la Casa de Asigurãri de
Sãnãtate, cinci unitãþii farma-
ceutice fiind verificate în acest
sens. Controale au fost ºi la trei
ambulatorii clinice, dar ºi la
ambulanþã.

Pentru deficienþele constatate
s-au aplicat o serie de sancþiuni,
cele mai multe vizându-i pe
medicii de familie. Astfel, pentru
nerespectarea clauzelor con-
tractuale, doi medici de familie au

primit avertisment scris, alte trei
cadre medicale primind o sancþiu-
ne de 10% din valoarea per capita
timp de o lunã. De asemenea,
pentru raportarea eronatã a unor
servicii medicale a fost imputatã
suma de 5.256 de lei, în cazul a
doi medici de familie. De aseme-
nea, pentru nerespectarea
prevederilor din OUG nr. 158/
2006 privind acordarea concedii-
lor medicale s-a aplicat o amendã
de 5.000 de lei.

Controale pe Programele
Naþionale de Sãnãtate

Controalele iniþiate de inspec-
torii Casei de Asigurãri de
Sãnãtate Dolj la furnizorii de
servicii medicale au continuat ºi
în aceastã lunã, mai ales cã în
ultimã perioadã numãrul cadrelor
medicale care au comis nereguli
a crescut. Cele mai multe

deficienþe au fost constatate la
capitolul acordarea concediilor
medicale. În prezent, sunt în curs
de desfãºurare verificãri privind
respectarea prevederilor legale în
derularea activitãþilor specifice
Programelor Naþionale de Sãnãta-
te pe raza întregului judeþ,
rezultatele acestor controale
urmând sã fie fãcute publice la
sfârºitul acestei luni.

RADU ILICEANU

Dupã ce în ultimii doi ani
nu a mai fost organizat, con-
cursul pentru grad principal
la asistenþii medicali va avea
loc luna viitoare ºi la Craio-
va. În condiþiile date, repre-
zentanþii Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã (DSP) Dolj se
aºteaptã la un numãr mare de
candidaþi. Concursul va fi
susþinut în zilele de 10 no-
iembrie a.c., pentru asisten-
þii medicali generaliºti, ºi pe
11 noiembrie  a .c .  pentru
moaºe ºi asistenþi medicali.
Înscrierile se fac la sediul
DSP Dolj pânã pe data de 28 octombrie
a.c. Principala condiþie de participare
la concursul de grad principal este ace-
ea ca asistenþii medicali sã aibã o ve-
chime de minimum cinci ani. Speciali-
tãþile pentru care se organizeazã con-
cursul pentru grad principal sunt cea de
asistent medical generalist, moaºã la ob-

Examen pentru asistenþii
doljeni, în luna noiembrie

stetricã-ginecologie, asistent medico-
social, asistent igienist de cabinet sto-
matologic, asistent medical în stoma-
tologie, asistent în balneofizioterapie,
farmacie, igienã-sãnãtate publicã, nutri-
þie-dieteticã, laborator ºi radiologie-ima-
gisticã medicalã.

RADU ILICEANU

Pentru prima datã, în Bãnie se orga-
nizeazã un târg internaþional de slujbe
oferite cadrelor medicale, intitulat “Ca-
riere în Alb”. Aceastã bursã a locurilor
de muncã va avea loc, astãzi ºi mâine,

Târg de joburi pentru medici,
la Craiova

între orele 10.00 ºi 16.00, la Casa de
Culturã a Studenþilor, fiind aºteptaþi me-
dici din toate judeþele Olteniei. Având
în vedere exodul halatelor albe cãtre spi-
talele din strãinãtate, se estimeazã cã nu-

mãrul celor care vor
trece zilele acestea
pe la târgul organi-
zat la Craiova sã fie
cu atât  mai  mare.
Pânã în prezent ast-
fel de târguri de jo-
buri au mai fost or-
ganizate în centre
universitare cum ar
fi Cluj-Napoca, Ti-
miºoara, Bucureºti
sau Iaºi.

   RADU ILICEANU

Vasile Astãrãstoae este cercetat de pro-
curorii Direcþiei Naþionale Anticorupþie
– Serviciul Teritorial Iaºi pentru douã in-
fracþiuni de abuz în serviciu contra in-
tereselor publice, în formã calificatã,
dacã funcþionarul public a obþinut pen-
tru sine sau pentru altul un avantaj pa-
trimonial sau nepatrimonial, abuz în ser-
viciu contra intereselor publice dacã
funcþionarul public a obþinut pentru sine
sau pentru altul un avantaj patrimonial
sau nepatrimonial, tentativã la infracþiu-
nea de folosire sau prezentare de docu-
mente ori declaraþii false, inexacte sau
incomplete care are ca rezultat obþine-
rea pe nedrept de fonduri din bugetul
general al Comunitãþilor Europene sau
din bugetele administrate de acestea ori
în numele lor, conflict de interese ºi ade-
rare la un grup infracþional organizat, se
aratã într-un comunicat de vineri al DNA.
Procurorii i-au adus la cunoºtinþã acu-
zaþiile ºi au luat în cazul lui Vasile Astã-
rãstoae mãsura preventi-
vã a obligãrii de a nu pã-
rãsi þara pe o perioadã de
30 de zile.

În acest dosar, în 18
octombrie a.c., Curtea de
Apel Iaºi a dispus aresta-
rea preventivã pe o pe-
rioadã de 29 de zile a lui
Ioan-Adrian Ciureanu, a
Danielei Druguº ºi a lui
Corvin-Gabriel Pughin.
Vasile Astãrãstoae a fost
audiat, ieri, peste douã ore
de procurorii anticorupþie,
la ieºirea din sediul DNA
Iaºi rectorul ieºean susþi-
nând cã se considerã ne-
vinovat. Ancheta DNA la

Interdicþie de a pãrãsi þaraInterdicþie de a pãrãsi þaraInterdicþie de a pãrãsi þaraInterdicþie de a pãrãsi þaraInterdicþie de a pãrãsi þara
pentru rectorul UMF Iaºi, Vpentru rectorul UMF Iaºi, Vpentru rectorul UMF Iaºi, Vpentru rectorul UMF Iaºi, Vpentru rectorul UMF Iaºi, Vasile Astãrãstoaeasile Astãrãstoaeasile Astãrãstoaeasile Astãrãstoaeasile Astãrãstoae

Rectorul UMF Iaºi Vasile Astãrãstoae, cercetat de DNA în dosa-
rul privind trucarea licitaþiei pentru platforma de e-learning a
universitãþii, are interdicþia de a pãrãsi þara 30 de zile, a infor-

mat, vineri, DNA, dupã ce Astãrãstoae a fost audiat de procurori,
fiindu-i aduse la cunoºtinþã acuzaþiile.

UMF Iaºi a fost declanºatã la începutul
acestui an, când procurorii au descins la
sediul universitãþii pentru a analiza docu-
mentaþia tuturor celor 23 de proiecte euro-
pene pe care instituþia ieºeanã le deruleazã.

Platforma de e-learning le permite cur-
sanþilor de la UMF Iaºi sã aibã acces la
întreaga documentaþia de curs, precum
ºi la informaþiile suplimentare, oferind tot-
odatã posibilitatea examinãrii prin meto-
de electronice. Rectorul UMF Iaºi, Vasile
Astãrãstoae, declara cã procurorii anti-
corupþie au furnizat trunchiat informaþii
în privinþa sa, considerând cã platforma
de e-learning implementatã la UMF Iaºi
este cea mai complexã din România ºi
îndeplineºte toate condiþiile proiectului
finanþat cu bani europeni.

Rectorul UMF mai spunea cã nu deþine
nici o firmã, în timp ce fiica sa, econo-
mistã, cercetatã în acelaºi dosar de pro-
curorii DNA, nu are relaþii contractuale cu
universitatea.
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Universităţile din străinătate vin cu oferte pentru tinerii români

Din judeţul Dolj pleacă anual
10% din elevii cu rezultate bune

Din judeţul Dolj, cei mai mulţi
absolvenţi de liceu care aleg să stu-
dieze la universităţi din străinătate
sunt olimpici pregătiţi la cele trei
colegii de performanţă din Craiova:
Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti”,
Colegiul Naţional „Carol I” şi Cole-
giul Naţional „Elena Cuza”.
Cadrele didactice de la aces-
te licee apreciază că anual
pleacă 10% din absolvenţi.
Aceştia susţin admiterea la
universitatea dorită încă din
timpul clasei a XII-a.

„Elevii sunt din ce în ce
mai informaţi despre condi-
ţiile în care pot studia în
străinătate. Sunt ajutaţi în
acest sens şi de profesori,
dar şi de absolvenţii colegiu-
lui stabiliţi de ani buni peste
graniţe. La sfârşitul anului
şcolar trecut au plecat 10
elevi. Şi-au depus dosarele
mai mulţi, dar au mai renun-
ţat din cauza faptului că au
mai crescut taxele la univer-
sităţi. Mai există însă şi ca-
tegoria de absolvenţi care
rămân în ţară pentru facul-
tate şi aleg să facă masterul
în străinătate. Cert este că,
în majoritate, cei care plea-
că nu se mai întorc”, a precizat Car-
men Ştefănescu, directorul adjunct
al Colegiului Naţional „Fraţii Bu-
zeşti” din Craiova.

Absolvenţii de liceu cu rezultate bune pără-
sesc ţara pentru a studia la universităţi de top
din lume. Majoritatea celor care pleacă la stu-

dii se şi stabilesc în străinătate. Motivul mi-
graţiei îl constituie posibilităţile mai mari de
angajare, dar şi faptul că sunt mai bine plătiţi.

Târg de oferte educaţionale
în weekend

Tineri români cu performanţe
şcolare sunt căutaţi de universi-
tăţile din străinătate, care organi-
zează târguri cu oferte educaţio-

nale în diverse oraşe ale ţării. În
acest week-end, la Sala Palatului
din Bucureşti va avea loc Roma-
nian International University

Fair, târg la care vor participa re-
prezentanţi ai Princeton Universi-
ty, King’s College London, Coven-
try University, Tilburg Universi-
ty, Halmstad University, Central
European University şi multe alte
universităţi, care vor pune la dis-

poziţia vizitatorilor oferte
educaţionale atât pentru stu-
dii universitare, cât şi postu-
niversitare.

În cadrul târgului vor fi -
susţinute o serie de semina-
rii şi prezentări, la care par-
ticipanţii vor primi informa-
ţii cu privire la organizarea
studiilor superioare, oportu-
nităţi pentru studenţi şi for-
me de finanţare în Franţa,
Marea Britanie, Germania,
Suedia, Olanda, SUA şi Chi-
na. După cele două zile RIUF
din Bucureşti, evenimentul se
va muta marţi, 25 octom-
brie, la Cluj.

Numărul tinerilor români
plecaţi la studii în străinătate
a crescut cu 52% în ultimul
deceniu, ajungând la peste
22.000 în 2009, conform
UNESCO Higher Education
Statistics, şi continuând să se
afle pe acelaşi trend în 2010

şi 2011, după cum susţin organi-
zatorii târgului de oferte educaţio-
nale RIUF.

CARMEN RUSAN

Şcolarii şi preşcolarii
au intrat în vacanţă

Ieri a fost ultima zi de şcoală pentru şcolari şi preşcolari. Potri-
vit Ordinului privind structura anului şcolar 2010-2011, emis de
ministrul Educaţiei, aceştia vor fi în vacanţă până 30 octombrie.

Câteva zeci de liceeni au avut
ocazie să-i cunoască pe protago-
niştii filmului Loverboy, în regia
lui Cătălin Mitulescu, a cărui pre-
mieră a avut loc, ieri, la prânz, la

Tot mai multe tinere cad victime traficului de persoane. Traseul tipic, de la raco-
lare până la sclavie, este, uneori, pavat cu capcane greu de observat, mai ales când
traficanţii folosesc metoda „prin îndrăgostire”. Odată  acaparate, victimele sunt
supuse unor tratamente înjositoare, fiind forţate şi abuzate sexual. Cum şi de ce ar
trebui ca tinerii să ştie cine sunt oamenii de lângă ei, în contextul vremurilor
actuale, o surprinde cel mai recent film românesc, Loverboy, a cărui premieră a
avut loc, ieri, la Craiova, odată cu lansarea campaniei locale „Fii atent la prietenia
celor din jur. Traficul de persoane exista”, iniţiată de Prefectura Dolj în colaborare cu
Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional Craiova.

George Piştereanu (Luca):
 „Am învăţat că loverboy este

o denumire dată de poliţişti
tinerilor care racolează fete
pentru a le duce mai departe la
produs. Luca este un pic altfel,
este boem în ceea ce face,
pentru că el ţine într-un fel la
fiecare fată şi asta îl marchează,
dar îi place foarte mult maso-
chismul – are puterea totală
asupra fetei şi el hotărăşte dacă o
dă sau nu, sentiment care îi place
foarte mult”.

Ada Condeescu (Veli):
 „Filmul vorbeşte despre

traficul de persoane, însă e axat
foarte mult pe povestea de
dragoste cu care începe drama
acestor fete, cum dragostea, la un
moment dat, poate să te împingă,
fără să ştii şi să-ţi dai seama, pe
un drum total greşit şi să-şi
distrugă viaţa. Eu simt foarte
aproape publicul oltean faţă de
filmul românesc, aşa cum am mai
spus, sunt pe jumătate olteancă,
mama mea este din Turnu
Severin, şi îmi e foarte drag când
vin în zona asta a ţării. Tinerii îşi
doreau foarte mult să ne vadă pe
mine şi pe George Piştereanu din
nou împreună”.

Cinematograful „Modern” din
Craiova. „Avem aici oameni care
au surprins un fenomen şi l-au
pus pe peliculă, un fenomen de
care mulţi dintre noi nu suntem

conş tienţi că
există, se mani-
festă şi trăim în
preajma sau sub
auspiciile lui –
traficul de fiinţe umane. Până la
apariţia acestui film, am crezut că
e vorbărie, dar, după vizionarea lui,
am cerut o statistică referitoare la
ceea ce se întâmplă pe regiunea
Olteniei şi în Dolj şi atunci am re-
alizat că trebuie să avem grijă de
copiii noştri, fiindcă traficul de per-
soane există”, a spus prefectul de
Dolj, Nicolae Giugea. „Pentru cei
care vor vedea acest film am o
mare rugăminte: să trageţi învăţă-
mintele care trebuie şi să transmi-
teţi mai departe cunoscuţilor, prie-
tenilor, familiei că acest fenomen
al traficului de persoane există, este
o formă de sclavagism modern:
exploatarea omului de către om”,
a adăugat acesta.

„Este un film dur”
«În România încă sunt lucruri

dureroase, pe care nu le vezi la
televizor, despre care nu se vor-
beşte, dar care sunt importante. O
să vedeţi un film de genul ăsta.
(...) „Loverboy” este un film des-
tul de dur, e un film făcut cu cre-
dinţă, cu devotament, e un film pe
care am încercat să-l facem fru-
mos şi ne-am gândit la spectatori,
că există o responsabilitate a noas-
tră faţă de acest subiect, şi sper
să vă provoace cumva şi să vă şi
placă, dacă se poate spune aşa», a
spus regizorul Cătălin Mitules-
cu înaintea derulării peliculei.

ANA-MARIA  GEBĂILĂ
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În judeţul Dolj, sunt 21.000
de preşcolari şi 23.500 de elevi
de clasele I – a IV-a care  vor
beneficia de o săptămână de
vacanţă. «La latitudinea
cadrelor didactice, în această
perioadă copiii pot să fie
implicaţi în diverse activităţi
extracuriculare, gen excursie,
serbare, sau activităţi sportive.
Aceste acţiuni nu sunt obliga-
torii ca în „Săptămâna Altfel”
prevăzută de Legea Educaţiei
în  aprilie anul viitor», a
precizat Alexandru Gîdăr,
inspector şcolar general
adjunct al Inspectoratului

Şcolar Judeţean Dolj.
După această săptămână

copiii vor reveni în bănci şi vor
mai intra în vacanţă pe 23
decembrie a.c., când se va
încheia primul semestru al
anului şcolar 2011-2012.
Vacanţa de iarnă va fi în
intervalul 24 decembrie – 15
ianuarie, iar cea de primăvară,
între 7 şi 22 aprilie. Spre
deosebire de anul trecut, nu va
mai fi vacanţă intersemestria-
lă, însă vacanţa de iarnă şi cea
de primăvară vor fi mai lungi
cu o săptămână decât cele de
până acum.

CARMEN RUSAN
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Doar o lună până la cea de-a XXI-a ediţie
a Festivalului-Concurs Naţional al Inter-
preţilor Cântecului Popular Românesc
„Maria Tănase”, eveniment organizat de
Consiliul Judeţean Dolj şi Centrul Judeţean
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale (CJCPCT) Dolj. Ca în fiecare
an, pentru o mai bună reprezentare în com-
petiţie a judeţului nostru se organizează o
preselecţie la nivel local, tinerii interpreţi
doljeni neavând dreptul să se prezinte la pre-
selecţia generală, din 21 noiembrie, dacă nu
au participat la aceasta.

Numărul redus de înscrişi – şase, toţi
solişti vocali – a făcut însă ca preselecţia
judeţeană să se amâne din data de 15 pe 29
octombrie a.c. După cum a precizat Nico-
lae Dumitru, reprezentant al CJCPCT Dolj,

12 voci din Dolj, în competiţie pentru
Festivalul „Maria Tănase”

între timp cifra s-a dublat, însă şi ceilalţi şase
care aspiră să urce pe scena Festivalului sunt
tot solişti vocali... Se prea poate, în aceste
condiţii, ca Doljul să nu fie reprezentat în
concurs – cum s-a mai întâmplat la ediţiile
precedente – de nici un solist instrumentist.

Înscrieri la preselecţia locală se fac, aşa-
dar, în continuare la sediul CJCPCT Dolj,
din strada „Alexandru Macedonski” nr. 28
(tel. 0351/17.69.84, 0351/17.69.85, 0251/
524.844), zilnic, între orele 8.00 şi 16.00,
până vineri, 28 octombrie, aşteptaţi fiind in-
terpreţi de muzică populară românească,
solişti vocali şi instrumentişti, cu vârsta cu-
prinsă între 16 şi 35 de ani. Preselecţia se va
desfăşura a doua zi, începând cu ora 10.00,
în faţa unui juriu de specialitate, format din
personalităţi ale vieţii culturale craiovene.
Repertoriul participanţilor trebuie să includă
obligatoriu o baladă sau o doină şi o horă ori
o sârbă din zona etnografică Dolj – pentru
soliştii vocali, doină, horă şi sârbă – pentru
instrumentişti. Cei care vor trece cu succes
de această selecţie nu se vor califica direct
în Festival, ci se vor prezenta şi la preselec-
ţia naţională. Doar aceia care vor fi declaraţi
admişi după această etapă vor urca pe sce-
na Festivalului „Maria Tănase”.

Manifestarea se va desfăşura în perioada
21-26 noiembrie, în sala Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”, îl are ca director pe Mihai
Fifor, iar ca realizator – pe Elise Stan, de la
TVR. Prezentatoare va fi Iuliana Tudor, iar
preşedinte al juriului – maestrul Tudor Gheor-
ghe. Valoarea totală a premiilor care vor fi
decernate se ridică la peste 5.000 de euro,
numai Marele Premiu – Trofeul „Maria Tă-
nase” fiind de 1.000 de euro.

Soprana Alexandra Coman,
în „Boema”,
pe scena Liricului
craiovean

O nouă reprezentaţie cu opera în patru acte „La Boheme”, de
Giacomo Puccini – după premiera din 20 octombrie a.c., care a
încheiat cea de-a XII-a ediţie a Festivalului Internaţional „Elena
Teodorini” – va avea loc pe scena Teatrului Liric din Craiova
duminică, 23 octombrie, ora 19.00. Pe un libret de Luigi Ilica şi
Giuseppe Giacosa, opera – bazată pe o suită de întâmplări din
viaţa boemei artistice din Parisul anilor 1830 – a avut premiera
mondială la 1 februarie 1896, la Teatrul Regio din Torino.

Spectacolul de mâine-
seară, în regia artistică a
Arabelei Tănase şi sce-
nografia lui Răsv an
Drăgănescu, o aduce în scenă pe una dintre sopranele
ce s-au afirmat puternic la nivel internaţional: Alexandra
Coman, în rolul Mimi. Cu un palmares artistic ce numără
roluri de anvergură, artista – care îşi datorează pregătirea
de specialitate Conservatorului din Bucureşti şi cursurilor
de master classes conduse de Katia Ricciarelli şi Luciano
Pavarotti – a avut şansa de a cânta alături de José Careras
în Germania şi România. „Alexandra Coman este un ta-
lent excepţional şi este o onoare pentru mine să fiu pe
aceeaşi scenă cu ea”, a declarat marele tenor.

În distribuţie îi veţi mai regăsi pe Diana Ţugui (Mu-
setta), Ion Sandu Filip (Rodolfo), Ioan Cherata (Mar-
cello), Dan Cristian Hodrea – Cluj-Napoca (Schaunard),
Adrian Zamfir (Colline), Gabriel Marciu (Alcindoro),
Toni Zidaru – solist al Teatrului Naţional de Operetă „Ion
Dacian” din Bucureşti (Benoit), Marian Dăbuleanu
(Parpignol), Adrian Grădinaru (Sergent) şi Marinel Ţi-
gănuş (Vameş). Îşi vor da concursul Corul şi Orchestra
Teatrului Liric „Elena Teodorini”, sub conducerea muzi-
cală a maestrului Florian George Zamfir.

Parteneriate pentru
Săptămâna Educaţiei Permanente
Anul acesta, Săptămâna Edu-

caţiei Permanente – Festivalul
Şanselor Tale, ajuns la ediţia a XII-
a, se va desfăşura în perioada 7-12
noiembrie şi va promova, timp de
o săptămână, educaţia adulţilor prin
conferinţe, mese rotunde, semina-
rii referitoare la ofertele educaţio-
nale, legislaţia României şi cea a
Uniunii Europene, aspecte privind
sursele de finanţare europene, spec-
tacole de teatru, dans, muzică, ex-
poziţii de pictură, fotografie, sculp-
tură, work-shopuri etc.

În Craiova şi judeţul Dolj, or-
ganizatorii şi promotorii oficiali ai
evenimentului sunt Casa de Cultu-
ră „Traian Demetrescu”, instituţie
aflată în subordinea Consiliului
Local şi Primăriei, şi Centrul Zo-
nal de Educaţia Adulţilor, care vor
iniţia şi dezvolta parteneriate cu
instituţii din sferele guvernamen-
tală, privată, cea a societăţii civile
şi a autorităţilor locale.

«Scopul Festivalului este ace-
la de a promova şi implementa
conceptul oficial de „învăţare pe
tot parcursul vieţii”. În principal
se doreşte promovarea progra-
melor de educaţie destinate adul-
ţilor, venind în întâmpinarea ne-
voilor de pregătire profesională
şi personală a fiecărui individ»,
a precizat Alexandru Stuparu,
directorul Casei de Cultură „Tra-
ian Demetrescu”. Acesta a adău-
gat că evenimentul este brand prin
Decizia nr. 244136 emisă de Ofi-
ciul de Stat pentru Invenţii şi

Mărci (OSIM) şi înregistrată cu
nr. 1045939/19/09/2007.

În această săptămână pot avea
loc târguri ale ofertei de educa-
ţie şi ale locurilor de muncă, Zi-
lele Porţilor Deschise, conferin-
ţe şi simpozioane, seminarii, ate-
liere de lucru, cursuri experimen-
tale, birouri de ghidare şi consi-
liere, concerte, spectacole, ex-
poziţii, concursuri etc., ca bene-
ficiari regăsindu-se publicul de
toate vârstele, minorităţile etni-
ce, studenţii, elevii, absolvenţii,
grupurile dezavantajate, specia-
lişti în domeniu educaţiei (forma-
le, non-formale) etc. Manifestă-
rile pot fi organizate în spaţii în-
chise sau neconvenţionale (pieţe
publice, terenuri de sport, mij-
loace de transport în comun, par-
curi, centre comerciale ş.a.).

La Filarmonica „Oltenia” va
avea loc duminică, 23 octom-
brie, ora 16.30, cu binecuvân-
tarea Înalt Preasfinţitului Părin-
te Irineu, Arhiepiscopul Craio-
vei şi Mitropolitul Olteniei, lan-
sarea lucrării „Prezentarea
înregistrării muzicale – psal-
tice – într-o variaţie de parti-
turi ale sărbătorilor de peste
an”, apărută la Editura „Mitro-
polia Olteniei”.

După cum au precizat re-
prezentanţii Biroului de presă
al Arhiepiscopiei Craiovei, eve-
nimentul va aduce în faţa pu-
blicului craiovean o paletă lar-
gă de imnuri bizantine în in-
terpretarea psalţilor de la Ca-
tedrala Mitropolitană „Sfântul Mare Mucenic Dimi-
trie” din Craiova. Piesele fac parte de pe cele mai re-
cente CD-uri imprimate: „Imaginea sărbătorilor de

Membrii Grupului psaltic al Catedralei
Mitropolitane „Sfântul Mare Mucenic

Dimitrie” din Craiova

Două CD-uri cu muzică bizantină
lansate de Mitropolia Olteniei

peste an pe note bizantine”
(două CD-uri ataşate la Agen-
da pe anul 2011) şi „Adormi-
rea Maicii Domnului” (cinci
mini CD-uri).

Manifestarea va fi deschisă
prin cuvântul de binecuvânta-
re al ÎPS Părinte Mitropolit Iri-
neu. Cu privire la compoziţia
grafică şi muzicală a celor
două lucrări, vor face aprecieri
diac. prof. Alexandru Racu –
dirijorul Coralei Mixte a Cate-
dralei Mitropolitane, pr. lect.
univ. dr. Ion Bârnea – de la
Facultatea de Teologie din Cra-
iova, pr. lect. univ. dr. Anto-
niu Zamfir – de la Facultatea
de Muzică din Craiova, prof.

drd. Victor Şapcă –  de la Seminarul Teologic „Sfântul
Grigorie Teologul” şi prof. Maria Magdalena Barbă-
rasă – de la Liceul de Artă „Marin Sorescu”.

Premieră la Teatrul „Colibri”:
„Inimă de piatră”

Ce alegi între o inimă de piatră care îţi asigură nesfârşite bogăţii şi o
inimă vulnerabilă, caldă, dar care nu te apără de suferinţă? Răspunsul îl
veţi găsi la premiera spectacolului „Inimă de piatră”, după basmul „Ini-
mă rece” de Wilhelm Hauff, prezentată de Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Colibri” astăzi, 22 octombrie, ora 12.00, pe scena Teatrului Liric
„Elena Teodorini”. Scenariul şi regia îi aparţin lui Cristian Pepino, sce-
nografia şi animaţiile vido sunt realizate de Cristina Pepino, muzica – de
Dan Bălan, iar din distribuţie fac parte Oana Stancu, Rodica Prisăcaru,
Mugur Prisăcaru, Iulia Cârstea, Ionica Dobrescu, Daniel Mirea şi Alis
Ianoş. Avanpremiera spectacolului a avut loc pe data de 16 octombrie
a.c., în Aula „Buia” a Departamentului de Arte al Facultăţii de Litere din
Craiova, în cadrul Zilelor Teatrului „Colibri” (14-17 octombrie).
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Opt pensionari craioveni au dat

fotoliul de spectator pe scenã,
demonstrând cã actoria se poate
experimenta la orice vârstã. Stela
Bucur, Maria Criºu, Antoaneta
Cârstea, Ioana Ciobanu, Elena
Gãinã, Dan Nichita, Marin Zdren-
ghea ºi Iuliana Firan fac parte din
trupa de actori care a reprezentat
Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi
Aristia Aman” din Craiova la cea
de-a XXI-a ediþie a Conferinþei
Naþionale a Asociaþiei Biblioteca-
rilor ºi Bibliotecilor Publice din
România, eveniment desfãºurat la
Braºov, în zilele de 20 ºi 21
octombrie a.c.

Membri ai Clubului pensionari-
lor, înfiinþat în acest an de Biblio-
teca Judeþeanã „Aman”, cei opt
actori au pregãtit o adaptare a
piesei „Gaiþele”, semnatã de
Alexandru Kiriþescu. Sub îndruma-
rea unui reprezentant al instituþiei
craiovene – Liana Reºteanu,
aceºtia au început pregãtirile încã
din luna mai, pentru ca reprezenta-
þia sã fie una fãrã cusur.

LAVINIA ILINA

 În prima etapã a acestui proiect, s-a apli-
cat o cercetare sociologicã ce a contribuit la
selectarea a 20 de comunitãþi cu numãr mare
de persoane inactive, comunitãþi din judeþele
Dolj ºi Gorj în cadrul cãrora specialiºtii vor
acorda servicii sociale persoanelor aflate în
cãutarea unui loc de muncã. Tot în aceastã
etapã au fost selectate în cadrul comunitãþi-

lor persoane-resursã care urmeazã sã fie ca-
lificate ca mediatori sociali ºi care vor sprijini
echipa de specialiºti în procesul de selectare
a beneficiarilor din fiecare comunitate. Ast-
fel, în perioada 17-20 octombrie, la Craiova
a fost organizat cursul de formare în califi-
carea de mediator social, pentru persoanele-
resursã selectate în cadrul comunitãþilor. Toþi

cei 20 de absolvenþi ai cursului vor primi
certificate eliberate de Ministerul Mun-
cii, Familiei ºi Protecþiei Sociale, pentru
calificarea de mediator social.

 Proiectul “Servicii Integrate pentru
Ocupare” este cofinanþat din Fondul
Social European prin Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Resurse-
lor Umane 2007-2013, Axa Prioritarã
5, “Promovarea mãsurilor active de
ocupare”, Domeniul Major de Interven-
þie 5.1., “Dezvoltarea ºi implementarea
mãsurilor active de ocupare”.

ALINA DRÃGHICI

Asociaþia „Vasiliada”, în parteneriat cu Universitatea din Craiova – Facultatea
de Teologie Ortodoxã ºi Federaþia Patronatelor din regiunea Oltenia – FPRO, deru-
leazã din luna februarie a acestui an proiectul “Servicii Integrate pentru Ocupare”,
care are drept obiectiv principal dezvoltarea de servicii sociale integrate pentru faci-
litarea accesului pe piaþa muncii a persoanelor vulnerabile, din judeþele Dolj ºi Gorj.
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Proiectul „JOB-ACCES” este implemen-
tat de Asociaþia „Aproape de TINERI”, în
parteneriat cu Oficiul Teritorial al IMM-uri-
lor din Craiova, cu o firmã de consultanþã
în domeniul dezvoltãrii capitalului uman ºi
cu Cooperativa socialã CTR Onlus din Ita-
lia. În cadrul acestuia, un centru de consi-
liere va fi înfiinþat la Craiova pânã la sfârºi-
tul acestui an, pentru a asigura servicii de
orientare profesionalã ºi mediere permanentã
tinerilor interesaþi sã-ºi gãseascã o slujbã.

Studiul aflat la baza proiectului aratã cã
cei mai mulþi ºomeri nu-ºi gãsesc un loc de

O nouã iniþiativã menitã sã sprijine tine-
rii aflaþi în cãutarea unui loc de muncã a fost
lansatã, vineri, la Craiova. Proiectul „JOB-
ACCES” îºi propune sã medieze drumul spre

Calea de acces cãtre o slujbã, deschisã tinerilor doljeniCalea de acces cãtre o slujbã, deschisã tinerilor doljeniCalea de acces cãtre o slujbã, deschisã tinerilor doljeniCalea de acces cãtre o slujbã, deschisã tinerilor doljeniCalea de acces cãtre o slujbã, deschisã tinerilor doljeni
angajare a 500 de tineri din Craiova ºi Dolj,
proaspãt absolvenþi sau ºomeri, corelând
profilul lor personal ºi profesional cu spe-
cificul ºi cerinþele de pe piaþa muncii.

muncã din cauza deficitului de informaþii pri-
vind cerinþele pieþei ºi mijloacele de adapta-
re la specificul acesteia, dar ºi din cauza lip-
sei de iniþiativã în ceea ce priveºte angaja-
rea. „Ne propunem sã creãm o punte de
legãturã între viitorii angajaþi ºi angajatori,
iar pilonii sã fie o cunoaºtere bunã ºi o înþe-
legere a dinamicii pieþei locale. De multe ori,
tinerii absolvenþi nu înþeleg foarte bine cum
se desfãºoarã lucrurile ºi credem ca este
foarte important ca ei sa aibã o perspectiva
asupra întregii probleme atunci când por-
nesc în cãutarea unei slujbe”, a explicat

Claudia Cochinã, manager de proiect.
Aceasta a precizat faptul cã activitãþile

din cadrul proiectului se desfãºoarã în pe-
rioada februarie 2011 – ianuarie 2013 ºi
sunt deschise tuturor tinerilor. Dintre cei
ce vor parcurge sesiunile de informare ºi
mediere organizate la Centrul Job-Acces,
25 de tineri vor fi implicaþi ulterior în sta-
gii de practicã la angajatori. Aflat în con-
strucþie, site-ul www.job-acces.ro se va
constitui într-o platformã de informare
pentru toþi cei interesaþi.

LAVINIA ILINA

Sub deviza „Omul nu are limite!
Aratã ce poþi!”, bauMax a organizat

în luna octombrie a.c. Ziua Persoa-
nelor cu Dizabilitãþi. Prin aceasta,

compania a oferit posibilitatea
acestor persoane de a face parte din

echipa bauMax.  Timp de o
zi, în toate magazinele
bauMax din România ºi din
toate þãrile bauMax, persoa-
nele cu dizabilitãþi au arãtat
lumii de ce sunt în stare. Au
lucrat cot la cot cu angajaþii,
în prim-plan aflându-se nu
numai formarea unei prime
impresii în câmpul muncii, ci
ºi cunoaºterea reciprocã.

Acesta este al patrulea an
consecutiv în care compania
a organizat Ziua Persoane-
lor cu Dizabilitãþi.  În
fiecare magazin, 15-20 de
persoane au participat la
diferite activitãþi, precum
aranjarea mãrfii la raft,
îngrijirea plantelor, eticheta-
rea articolelor. Compania
partenerã în proiect ºi-a
propus astfel sã reducã
barierele interpersonale, sã

promoveze ºi sã întãreascã spiritul de
echipã, sã sensibilizeze opinia publicã
în faþa acestei teme ºi le-a promis
persoanelor cu dizabilitãþi cã va
încerca, ca în fiecare an, sã le arate
acestora cum este în familia bauMax.
“Persoanele cu dizabilitãþi reprezintã
o parte importantã a societãþii noas-
tre. bauMax, prin politica sa, doreºte
sã contribuie la integrarea acestora în
viaþa publicã”, a menþionat Ionuþ
Badea, directorul bauMax Craiova.

De mai mult de 25 de ani, compa-
nia bauMax încurajeazã ºi susþine
persoanele cu nevoi speciale, în
cadrul Programului Uman Intern al
firmei, în România lucreazã cu peste
14 organizaþii care promoveazã
persoanele cu dizabilitãþi, iar în
Craiova a dezvoltat un parteneriat
social cu Asociaþia „Vasiliada”. În
momentul de faþã, printre angajaþii
bauMax din România existã ºi 18
persoane cu dizabilitãþi, douã fiind
angajate la Craiova.

ALINA DRÃGHICI
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Un turist european din cinci declarã cã
femeile din ‘Cizmã’ sunt cele mai frumoa-
se. Majoritatea persoanelor care au
rãspuns la sondaj cred cã cele mai fru-
moase femei sunt cele din þara lor. Belgia
ºi Germania fac excepþie ºi voteazã
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TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Bebe  Magia
10,00 Fii pãrinte, fii deºtept!
10,30 Profesorul trãsnit
11,00 e-Forum  (r)
11,30 Ca la carte
12,00 Pro Patria
13,00 Arta  seducþiei
14,00 Telejurnal
15,00 O datã-n viaþã  (r)
17,00 Ne vedem la TVR!
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 ÎnTrecerea anilor
23,00 Profesioniºtii…
0,10 Film  * FANTOMELE  LUI

GOYA
2,00  Nemuritorii anilor ‘60
3,20 Sport  (r)
2,45 Telejurnal  (r)
3,40 Zoom  (r)
3,45  În grãdina Danei   (r)
4,10 Viaþa  satului  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Arhitexturi
(r); 8,30 Sfinþi ºi meserii  (r);
9,00 D’ale lu’ Miticã  (r); 10,00
Film serial * DOCTOR  WHO;
11,00 Fotbal; 13,10 Weekend
în 2;  15,10 Film *  COMISA-
RUL  MONTALBANO;  16,50
Pastila de sãnãtate; 17,00
Bagã la cap – ªtiinþa între alb
ºi negru; 18,00  Paºaport de
România;   19,00 5 minute de
faimã; 20,00 Rãzushow; 21,00
Film serial  *  CSI: CRIME ªI
INVESTIGAÞII;  22,00 Ora de
ºtiri; 23,00 Timpul  chitarelor
(r);  0,00 Film serial  *
DETECTIVUL  MURDOCH;
0,55  Film * COMISARUL
MONTALBANO   (r); 2,35 Film
serial *  DOCTOR  WHO   (r);
3,35  Film serial *  DETECTI-
VUL  MURDOCH  (r); 4,30
Timpul chitarelor  (r).

7,30 Film *  CASA  BUDDEN-
BROOK; 9,00 Film * O
POVESTE DE CRÃCIUN;
10,35 Film * 10; 10,55 Film *
PRÃVÃLIA  GROAZEI; 12,25
Film * DE CRÃCIUN NU
STÃM ACASÃ!; 13,55 Film *
PRIETENA  PERFECTÃ;
15,20  Film   * ANTRENORUL;
16,55 Film *  BRIGADA
PESTRIÞÃ;   18,25 Film *
MANOLETE; 20,00 Film serial
* EPISOADE; 20,30 Film
serial  *  PLICTISIT DE
MOARTE; 21,00  Film  * CINÃ
PENTRU FRAIERI; 22,55
Film  * GREU DE PENSIO-
NAT; 0,45 Film  * INIMÃ
NEBUNÃ.

6,30 Film serial  *  RÃZBOIUL
STELELOR

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA  (r)
12,30 Zâmbete într-o pastilã
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film serial  *  LEGENDA

CÃUTÃTORULUI
14,00 Dansez pentru tine  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * ORÃ  DE  VÂRF

3
22,30 Film * CURAJ  NEBÃ-

NUIT
1,15 ªtirile Pro TV  (r)
2,45 Film  *  CURAJ  NEBÃ-

NUIT    (r)
5,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
5,30 Film serial  *  LEGENDA

CÃUTÃTORULUI   (r)

6,30 Film serial  *  AMOR  REAL
(r); 7,30 Teleshpopping; 8,00
Reþeta de Acasã   (r);  8,15 Film
serial  *  STÃPÂNA  (r); 9,15
Teleshopping;  9,45 Film serial  *
ÎMPREUNÃ  PENTRU  TOT-
DEAUNA; 10,45 Teleshopping;
11,15 Film serial  *   ÎMPREUNÃ
PENTRU  TOTDEAUNA; 12,30
Film serial  *   LEGÃMÂNTUL;
14,30 Film serial  * CLASE  406;
15,30  Film serial  *  AMOR
REAL; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * MOªTENITO-
RII; 19,30 Film serial * STÃPÂ-
NA; 20,30 Film serial  * TRIUM-
FUL  DRAGOSTEI; 22,00 Film
serial  *  JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial  * LACRIMI DE
IUBIRE  (r);  0,30 Film serial  *
CLASE     406   (r);  1,30
Poveºtiri adevãrate   (r);  2,30
Doamne de poveste  (r); 3,30
Poveºtri de noapte  (r); 4,00 Film
serial  *   LACRIMI DE IUBIRE
(r);  5,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
5,45 Acasã în bucãtãrie  (r).

8,15 Film serial  *      ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r); 9,30 Happy
Hour  (r);  10,45  ProMotor (r);
11,45 Descoperã  România;
12,15 Acasã în bucãtãrie  (r);
13,15 Entertainment News; 14,15
Din culisele Hollywood-ului;
14,45 Film serial  *  LA BLOC
(r);  16,00 Film serial  *     GOS-
SIP  GIRL; 17,00 Film   *
AVENTURILE LUI TOM
SAWYER;  19,00 Film serial  *
PUNCT ªI DE LA CAPÃT; 20,00
Film *  VÃDUVA   NEAGRÃ;
22,00 Cãlãtorie  în adâncul
oceanelor; 0,00 Film  * VÃDUVA
NEAGRÃ  (r);  1,45 Film  *
ANGAJATUL  LUNII; 3,45
Lumea Pro Cinema  (r).

07,00 Observator
10,00 Film * ED
12,00 Film serial  * XENA:

PRINÞESA RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00  Film * GEMENII
16,00 OBSERVATOR
17,00  Fotbal
19,00 Observator
20,20 X Factor
23,20 Film * BANI  ÎNSÂN-

GERAÞI
1,15 Film * ED  (r)
3,15 OBSERVATOR
4,00 Film  * BANI  ÎNSÂNGE-

RAÞI  (r)
5,45 Film serial  *  XENA   (r)

7,00 ªtirile  B1 TV;  9,30
Teleshopping; 10,00 La limitã;
10,30 Vedetele se întreabã  (r);
11,00 Natura  medica;  12,00
ªtirile B1 TV;  13,30  Vedetele
se întreabã; 14,00 360 0 ;
15,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Pasul Fortunei; 18,00 ªtirile  B1
TV; 19,30 Artelle; 20,00
Condamnaþii; 21,00 Sãptãmâna
mondenã;  23,00 Proiect pentru
România; 23,30  Film artistic;
1,30  ªtirile B1  TV  (r);  2,40
Pasul  Fortunei  (r).

7,00 Cu lumea-n cap  (r)

7,30 Teleshopping

8,00 Nimic fãrã Dumnezeu   (I)

10,00 Teleshopping

10,30 Autoforum

11,00 Secrete de stil

11,30 Sport, dietã ºi o vedetã

12,00 Cãminul de 5 stele

12,30 Focus  monden  (r)

13,00 Mondenii  (r)

13,30 Film * PARIUL

16,30 Schimb de mame  (r)

18,00 Focus

19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film * CE-ªI DORESC

FEMEILE

23,15 Film * VAN  WILDER  2:

AVENTURILE  LUI  TAJ

1,00 Focus  (r)

2,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)

3,30 Film  * CE-ªI DORESC

FEMEILE  (r)

7,00 Pastila Vouã  (r); 7,15 Film
serial *         CULOAREA
FERICIRII  (r);  9,15 A rock
crusade;  9,30 Film *  PANTERA
ROZ  (r);  11,30 Film serial  *
COLECÞIONARUL DE SUFLE-
TE;  12,30  Fosta mea iubire  (r);
14,15  Film serial  * SÃGEATA
NEAGRÃ;  16,15 Film *  PIEDO-
NE  ÎN  EGIPT;   18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Iubire  interzisã;  22,00 Poamã
acrã;  23,45  Film  * PIEDONE
ÎN EGIPT   (r);  1,45  Film serial
*    COLECÞIONARUL DE
SUFLETE  (r); 2,45  Clipuri; 3,00
Pitici de varã  (r);   4,00 Baronii
(r); 05,00 Taxi Driver   (r).

6,00 Film serial  *    ÎN
MINTEA  ERICÃI; 7,00 Film
* UN DAR MINUNAT; 9,00
Film *  CRIMELE DIN MID-
SOMER; 11,00 Film  * MAJO-
RETELE; 13,00 Film  *
DRAGOSTE DE SOLDAT;
15,00  Film  * LEGATE DE UN
SECRET; 17,00  Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 19,00
Film serial  *  CU  SÂNGE
RECE; 21,00 Film  * PRIS-
CILLA, REGINA  DEªERTU-
LUI;  23,00  Film * OMUL
FÃRÃ CHIP; 1,00 Film  *
PLÃCEREA DE A UCIDE;
3,00 Film  * UN DAR MINU-
NAT  (r).
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Producãtorul ºi DJ-ul francez David Gu-
etta a fost ales în noaptea de joi spre vineri
cel mai bun DJ din lume, în cadrul Amster-

Italiencele, cele maiItaliencele, cele maiItaliencele, cele maiItaliencele, cele maiItaliencele, cele mai
sexy europencesexy europencesexy europencesexy europencesexy europence

Un sondaj realizat de site-ul
Zoover pe 6.000 turiºti aratã
cã italiencele sunt cele mai
frumoase femei din Europa.

Ele sunt urmate de suedeze ºi
poloneze, relateazã 7sur7.be.

dam Dance Event (ADE). Cititorii publica-
þiei lunare britanice DJ Mag, specializate în
muzicã electronicã, l-au plasat în fruntea
clasamentului Top 100 DJ 2011, relateazã
agenþia Belga.

David Guetta îi urmeazã olandezului Ar-
min van Buuren, care a fost primul în clasa-
mentele din ultimii patru ani. Armin van Bur-
ren ocupã în acest an poziþia a doua – pe
care s-a aflat anul trecut David Guetta –,
fiind urmat de Tiesto, Deadmau5, Above&-
Beyond, Avicii, Afrojack, Dash Berlin, Mar-
kus Schulz ºi Swedish House Mafia.

Dezlegarea integramei “LIMITE”:
 D, R, B, FERECAT, BUCATA, SOLITAR,
RAT, UM, UD, ARS, ASTA, L, INTOCMI,
TARAIT, SILINTE.

frumuseþile din sud.
Suedezele, pe locul al doilea, ºi polone-

zele, pe al treilea, sunt urmate de spaniole
ºi olandeze.

ªi femeile intervievate preferã italienii.
Pe poziþia a doua se regãsesc spaniolii.

MINUSCULÃ

Autor: TRAIAN IVANA
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Anunþul sfârºitului acþiunii armate a ETA a fost salutat de pre-
mierul spaniol Jose Luis Zapatero (foto) pentru cã „noi trãim,
astãzi, legitima satisfacþie a victoriei democraþiei, legii ºi a raþiu-
nii”. „Conºtient de importanþa capitalã a anunþului ETA, vreau sã
reafirm, astãzi, mai mult ca niciodatã, încrederea spaniolilor în
democraþie, libertate ºi în Spania” a mai adãugat el. Liderul opo-
ziþiei de dreapta, Mariano Rajoy, dat favorit la alegerile parla-
mentare din 20 noiembrie a.c., a salutat „pasul foarte important”
al ETA, dar a cerut „dizolvarea ireversibilã”, astfel încât „liniºtea
tuturor spaniolilor sã fie totalã”. Aceastã linie este împãrtãºitã ºi
de cãtre cunoscutul judecãtor spaniol Baltasar Garzon, care a
anchetat, în calitate de magistrat al Curþii Naþionale Spaniole, pe
ETA. „Aceasta trebuie sã înþeleagã acum ºi sã opreascã toate

acþiunile, renunþând la propria sa existenþã” a spus el. Batasuna,
braþul politic al organizaþiei, s-a arãtat mulþumitã de faptul cã ETA
„a rãspuns pozitiv la cerinþele negociatorilor Grupului internaþio-
nal de contact ºi a ales calea dialogului”. „Aceasta este o decizie
istoricã, care pune capãt luptei armate, dar pasul soluþionãrii po-
litice a conflictului rãmâne de fãcut”, subliniazã, printr-un comu-
nicat, partidul Batasuna, interzis în Spania, dar legal în Franþa.
Batasuna a cerut „eliberarea tuturor prizonierilor politici basci ºi
întoarcerea tuturor din exil”. „Noi suntem conºtienþi cã acest lu-
cru nu se va întâmpla imediat. Din acest motiv cerem, guvernelor
spaniol ºi francez, eliberarea imediatã a tuturor deþinuþilor bolnavi
ºi eliberarea condiþionatã a celor care nu sunt liberabili, un grup
din Þara Bascilor”. Consideratã o organizaþie teroristã de cãtre
UE ºi SUA, ETA este fãcutã responsabilã de moartea a 829 de
persoane de la crearea sa. Pentru Pierre Hazan, profesor de jus-
tiþie transiþionalã la Universitatea din Geneva, unul dintre cei cinci
membri ai Grupului internaþional de contact, creat în martie 2010,
sub impulsul avocatului sud-african Brian Currin, al cãrui scop
este „facilitarea normalizãrii politice în Þara Bascilor”, „comuni-
catul ETA marcheazã doar o etapã”. Este sfârºitul a 43 de ani de
violenþã, care a fãcut aproape o mie de morþi. Ultimul act de
violenþã al ETA dateazã din 2009 ºi abia la sfârºitul lunii aprilie
2011 Grupul internaþional de contact a obþinut încetarea focului ºi
premisele unui proces similar celui al IRA, în Irlanda de Nord.
Paradoxal, Pierre Hazan vorbeºte de contactele avute cu toate
partidele politice din Spania, exceptând Partidul Popular, condus
de Mariano Rajoy. Personalitãþi politice importante, precum Kofi
Anan, foºtii prim-miniºtri irlandez, englez ºi norvegian, au avut o
contribuþie consistentã în actualul stadiu al lucrurilor. Nu e mai
puþin adevãrat cã, în martie 2010, declaraþia de la Bruxelles, sem-
natã de cinci deþinãtori ai premiului Nobel pentru pace ºi nume-
roase personalitãþi europene, a permis progresele notabile înre-
gistrate, de neimaginat altãdatã.

Sfârºitul ESfârºitul ESfârºitul ESfârºitul ESfârºitul ETTTTTA,A,A,A,A,
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Europa se îndreaptã „în mod
hotãrât, spre un guvern economic
al zonei euro”, dupã criza dato-
riei, a declarat premierul francez
François Fillon ieri, la Seul, în con-
textul apropiatului summit al lide-
rilor europeni. Europa, care se aflã
„în faþa unei noi provocãri”, „se
orienteazã, în mod hotãrât, spre
un guvern economic al zonei
euro”, ale cãrui contururi ar pu-

Europa se îndreaptã spre unEuropa se îndreaptã spre unEuropa se îndreaptã spre unEuropa se îndreaptã spre unEuropa se îndreaptã spre un
guvern economic al zonei euroguvern economic al zonei euroguvern economic al zonei euroguvern economic al zonei euroguvern economic al zonei euro

Preºedintele sloven Danilo
Turk a semnat, ieri, decretul
de dizolvare a legislativului
þãrii, în vederea alegerilor
anticipate, prevãzute pentru
4 decembrie, transmite AFP.
Alegerile, primul scrutin
anticipat de la proclamarea
independenþei þãrii, în 1991,
au loc dupã ce parlamentul a
respins, în septembrie, un

Alegeri anticipateAlegeri anticipateAlegeri anticipateAlegeri anticipateAlegeri anticipate
în Slovenia, pe 4 decembrieîn Slovenia, pe 4 decembrieîn Slovenia, pe 4 decembrieîn Slovenia, pe 4 decembrieîn Slovenia, pe 4 decembrie

Tunisia, avanpostul „primãverii
arabe”, ºi-a convocat, mâine, cetã-
þenii la urne, pentru alegerea unei
Adunãri Constituante, un scrutin is-
toric, la nouã luni de la înlãturarea
preºedintelui Zine El-Abidine Ben Ali
în ianuarie, în urma unei revolte po-
pulare, dupã 23 de ani de guverna-
re. Dupã fuga fostului ºef de stat în
Arabia Sauditã, în Tunisia a urmat o
perioadã de tranziþie tensionatã, mar-
catã de greve ºi violenþe. Alegerile
de mâine închid primul capitol al re-
voluþiei, alegând o Adunare Consti-
tuantã formatã din 217 membri. Vii-
toarea Adunare va avea ca misiune
principalã redactarea unei noi Con-
stituþii, a treia din Tunisia. Ea va ale-
ge ºi un preºedinte provizoriu, care
va desemna un premier la conduce-
rea Guvernului de tranziþie pânã la
organizarea alegerilor generale. Un
fapt inedit în Tunisia: alegerile vor fi

Tunisienii, bulgarii ºi argentinienii sunt chemaþi, mâine, la urne

Drept de rezidenþã
în SUA în schimbul
a 500.000 de dolari

Statele Unite ar putea
acorda automat drept de
rezidenþã strãinilor care cumpã-
rã o casã de 500.000 de dolari.
Proiectul de lege ar urma sã fie
prezentat sãptãmâna viitoare.
Mãsura vizeazã relansarea
economiei americane. Astfel,
imigranþii care vor chelui cel
puþin 500.000 de dolari în
sectorul imobiliar american vor
primi green card, adicã permis
de rezidenþã. Propunerea face
parte dintr-o serie de noi
mãsuri vizând stimularea
investiþiilor strãine în SUA.
Dacã imigranþii vor vinde casa
achiziþionatã, cardul le va fi
retras imediat. Anul acesta,
strãinii au cumpãrat locuinþe în
valoare de 82 de miliarde de
dolari în Florida, California,
Arizona, Michigan ºi Georgia.

Chevez susþine cã s-a
vindecat de cancer

Preºedintele venzuelean Hugo
Chavez a declarat cã nu mai are
cancer, dupã ce s-a întors de la
un control în Cuba ºi dupã patru
runde de chimioterapie. „Totul a
decurs perfect. Am primit notã
maximã, 20 din 20”, a spus el.
Anterior, Chavez a descris
tratamentul sãu drept de succes.
Însã secretul care înconjoarã
boala sa a alimentat speculaþiile.
Un fost chirurg al sãu a declarat,
pentru un ziar mexican, cã,
þinând cont de informaþiile
disponibile, liderul de la Caracas
mai are de trãit cel mult doi ani:
„Þinând cont de informaþiile de
la familia sa, Chavez are o
tumorã în zona pelvisului (...) ºi
de aceea face chimioterapie atât
de agresiv”. Chavez a fost
operat în 20 iunie, la Havana,
pentru extirparea unei tumori
maligne în zona pelvianã.

Premierul thailandez
amânã decretarea
stãrii de urgenþã

Premierul thailandez Yingluck
Shinawatra a refuzat sã decreteze
stare de urgenþã ºi le-a cerut,
ieri, locuitorilor capitalei
Bangkok sã nu intre în panicã ºi
sã-ºi salveze bunurile de inunda-
þii transportându-le în zone mai
înalte, informeazã Kyodo ºi AFP.
Shinawatra a explicat cã decreta-
rea stãrii de urgenþã ar fi putut
afecta încrederea investitorilor
strãini: „Voi avea în vedere
aceastã opþiune, însã nu cred cã
situaþia se va ameliora dacã
impunem stare de urgenþã”.
Acest anunþ intervine la o zi de
la decizia autoritãþilor de a
deschide toate ecluzele, pentru a
permite evacuarea apelor, care
au inundat o imensã câmpie din
nordul capitalei thailandeze,
generând riscul deversãrii
canalelor ºi a râurilor care
strãbat Bangkokul. Thailanda se
confruntã, din iulie, cu cele mai
grave inundaþii din ultimii zeci
de ani, care au provocat moartea
a peste 340 de persoane.

vot de încredere în guvernul
de centru stânga, condus de
Borut Pahor. Potrivit unui
sondaj publicat de cotidianul
„Delo”, actualul primar de
centru-stânga al capitalei,
Zoran Jankovic, care a
anunþat sâmbãtã crearea
unui nou partid, ar fi deja
favorit, cu 19,4% din
intenþiile de vot.

tea fi evocate duminicã, la Bru-
xelles, cu ocazia summitului eu-
ropean, a estimat premierul fran-
cez, într-un discurs rostit la Ca-
mera de comerþ franco-coreeanã.
Europenii au în vedere un plan în
trei timpi: restructurarea datoriei
elene, recapitalizarea bãncilor eu-
ropene, pentru a face faþã crizei
ºi întãrirea Fondului European de
Stabilitate Financiarã.

organizate de o comisie independen-
tã, care acþioneazã în locul Ministe-
rului de Interne.

ªi în Bulgaria vor fi alegeri mâi-
ne, pentru desemnarea noului pre-
ºedinte ºi a  consilierilor municipali,
un scrutin cu valoare de test pentru
partidul conservator GERB, al pre-
mierului Boiko Borisov. Rosen Plev-
neliev, în vârstã de 47 de ani, fãrã
etichetã politicã dar susþinut de
GERB, este consi-
derat favorit de son-
daje, fiind creditat
cu 38-40% din in-
tenþiile de vot în pri-
mul tur ºi conside-
rat învingãtor în cel
de-al doilea tur.
Principalul rival al
acestuia este socia-
listul Ivailo Kalfin, în
vârstã de 47 de ani,

fost ministru de Externe ºi deputat
european. El este creditat cu 28 la
sutã din intenþiile de vot. Dupã douã
mandate de cinci ani, socialistul (fos-
tul comunist) Gheorghi Pãrvanov, în
vârstã de 55 de ani, nu se mai poate
prezenta la aceste alegeri. Pentru pre-
mierul Boiko Borisov aceste alegeri
vor fi ocazia de a lua pulsul popula-
þiei la jumãtatea mandatului. Pentru
prima datã, alegerile prezidenþiale vor

coincide cu alegerile municipale.
Dacã la Sofia realegerea primarului
Iordanka Fandakova (GERB) pare
sigurã, alegerile vor fi strânse în re-
giunile cu o minoritate musulmanã
importantã, din sud.

Preºedintele Cristina Kirchner
este favoritã la alegerile prezidenþi-
ale care vor avea loc tot mâine, în
Argentina, având un avans de aproa-
pe 40 de puncte faþã de rivalul sãu,
graþie unei creºteri economice re-
cord, a unei opoziþii divizate ºi a unei
creºteri de popularitate dupã moar-
tea soþului sãu. „Le cer tuturor li-
derilor þãrii sã fie uniþi, ca sã putem
lucra pentru o Argentinã diferitã”,
a declarat Kirchner la ultimul mi-
ting electoral. Pentru a fi aleasã din
primul tur, ea va trebui sã obþinã
peste 45% din voturi sau peste 40%
ºi o diferenþã de 10 puncte faþã de
principalul sãu rival.
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A condus Libia cu o mână de fier timp de
42 de ani şi a murit aşa cum şi-a dorit: pe
câmpul de luptă. Muammar Gaddafi, căci
despre el este vorba, a fost “răpus” joi, în
timpul confruntărilor cu rebelii şi cu forţe-
le NATO, în oraşul său natal, Syrte. În vâr-
stă de 69 de ani, acesta a continuat, până
în ultimele momente, să îndemne la „rezis-
tenţă” împotriva „cruciaţilor” occidentali
şi la înfrângerea „insurgenţilor”. Imagini-
le cu corpul gol şi însângerat al colonelu-
lui, surprinse cu un telefon mobil, au fost
difuzate de televiziunile lumii întregi. Cir-
cumstanţele morţii sale nu sunt totalmente

Libia a rămas fără „Ghid”După
42 de ani,

clare. În pofida violenţei imaginilor difuza-
te, oficialii CNT asigură că n-a existat nici
un ordin de ucidere a lui Gaddafi şi acesta
a fost victima unui schimb de focuri. Prim-
ministrul Consiliului Naţional de Tranziţie
(CNT), Mahmoud Jibril, afirmă că fostul
dictator a sucombat în urma unei răni la
cap, provocată de un glonţ de pistol, înain-
te de a ajunge la spital. Autoproclamat „re-
gele regilor tradiţionali din Africa”, „Ghi-
dul” se poate mândri şi cu un alt titlu: cel
de decan al şefilor de stat africani, de la
moartea, în iunie, a preşedintelui Gabonu-
lui, Omar Bongo Ondimba.

Un singur lucru este sigur: con-
voiul de mai multe vehicule în care
se afla Muammar Gaddafi a fost
bombardat de forţele NATO, nu
departe de Syrte. Ministrul fran-
cez al Apărării, Gerard Longuet, a
spus că aviaţia franceză a identifi-
cat şi „a oprit” coloana în care se
afla Gaddafi, dar a precizat că tirul
nu a fost oprit. Corpul lui Muam-
mar Gaddafi a fost dus la Misrata,
oraşul-martir, unde a început lup-
ta care a dus la căderea regimului.
Chiar dacă NATO se pregăteşte să
se retragă, eliberarea totală a ţării
fiind deja anunţată de preşedintele
CNT, Mustafa Abdeljalil, după că-
derea oraşului Syrte, ultimul bas-
tion de rezistenţă al trupelor loiale,
tensiunile rămân evidente la nive-
lul CNT, între politicieni şi militari.
Demisia numărului doi al CNT,
Mahmoud Jibril, a fost anunţată în
mai multe rânduri.
Gaddafi,
tiran până la ultima suflare

Muammar Gaddafi a promis să
moară în Libia. Şi-a ţinut cuvântul
şi şi-a pierdut viaţa în oraşul natal.
Legendarul Gaddafi, singur contra
tuturor, cu părul vopsit, a rămas
fidel tânărului căpitan emancipat,
care, în tinereţe, îşi prezenta pro-
filul de medalie. Beduin, născut din
părinţi nomazi, a răsturnat, la 1 sep-
tembrie 1969, pe regele Idriss,
monarhul adus la putere cu bine-
cuvântarea Occidentului. Libia era
o ţară improbabilă, un puzzle de
provincii otomane, asamblate prin
colonizarea italiană. Bogată, graţie
petrolului său, va permite colone-
lului Gaddafi realizarea viselor şi
capriciilor sale. A dorit, iniţial, să
fie un nou Nasser. Precum raisul
egiptean, ajunsese la putere în frun-
tea unui grup de ofiţeri liberi. A dorit
să unifice lumea arabă, adoptând
fundamentele naţionalismului arab,
naţionalizând companii străine şi
expulzând bazele americane. Sin-
gura tentativă de creare a unei uni-
tăţi arabe între Libia şi Tunisia a
eşuat în 1974. A încercat, apoi, în
1977, să decreteze „republica ma-
selor”, în care urma să se guver-

Moartea lui Gaddafi marchează
sfârşitul războiului în Libia

neze prin comitetele populare, con-
duse de comitete revoluţionare,
miliţii ideologice şi militare de fac-
tură leninistă. Recalcitranţii sfâr-
şeau în închisoarea Abu Salim sau
spânzuraţi în public, cum s-a în-
tâmplat cu studenţii din Benghazi,
în anii ’90.
Libia celor cinci mii de locuitori
era prea mică pentru Gaddafi

Arabii nu-l doreau, însă, ca şef.
Mişcările revoluţionare
din lumea întreagă gă-
sese înţelegere la Tri-
poli, în valizele de pe-
tro-dolari. „Ghidul” tri-
mite cargouri întregi de
arme şi explozibil către
IRA, din Irlanda. Brigă-
zile roşii italiene, dar şi
ETA, sunt, de aseme-
nea, binevenite la Tri-
poli. În 1986, Ronald
Reagan bombardează,
în Tripoli, locuinţele în
care s-ar fi putut găsi
Gaddafi, drept represa-
lii la un atentat dintr-o
discotecă din Berlin,
care a dus la moartea
unor militari americani.
Doi ani mai târziu, Gad-
dafi se răzbună.  El
aruncă în aer un Boeing
de la Pan Am, deasupra
oraşului scoţian Lo-
ckerbie, provocând 270
de morţi. În anul urmă-
tor recidivează, cu un DC 10, al
companiei franceze UTA (170 de
morţi), probabil ca represalii la per-
secuţiile trupelor franceze în Ciad,
pe care îl invadase cu armata sa.
Plăteşte daune familiilor victimelor,
dar nu recunoaşte responsabilita-
tea sa.
Africa devenise
terenul de joacă al lui Gaddafi

Se deplasează la reuniunile Ligii
Arabe de obicei pentru a-şi insulta
colegii. În 1988 poartă o mănuşă
albă pe mâna dreaptă pentru a evi-
ta să strângă mâini pătate de sân-
ge. În 1999 transformă organiza-
ţiile prăfuite ale Uniunii Africane în

Uniunea Africană, după modelul
Uniunii Europene. Doreşte o mo-
nedă unică, o singură armată şi un
preşedinte, putându-se ghici nume-
le. Devine sponsor pentru regimuri
totalitare în Liberia şi Sierra Leo-
ne. În 2003, speriat de soarta lui
Saddam Hussein, începe negocieri
secrete cu Londra şi Washington,
abandonând programul său nu-
clear, angajându-se să prevină imi-
graţia africanilor în Europa şi pro-

miţând acces al companiilor străi-
ne în exploatarea petrolului libian.
Dar „ghidul” nu devine un parte-
ner ca oricare altul. Înţelege târ-
ziu, dacă înţelege, că întreg jocul
lui de scenă, prin povestea asisten-
telor medicale bulgare şi a medi-
cului palestinian, arestate şi apoi
negociate, dar şi multe alte gesturi,
fac ca Occidentul să se întoarcă
împotriva lui. Şi-l face pe Nicolas
Sarkozy duşman înverşunat după
ce Cecilia, fosta soţie a preşedin-
telui francez, fusese umilită în ten-
tativa salvării asistentelor bulgare.
A ratat „primăvara arabă”, dar a
continuat să se certe, cu toată lu-
mea. De doua zile este deja istorie.

„Nu trageţi, nu trageţi! Cine sunteţi?” acestea ar fi
fost ultimele cuvinte ale lui Muammar Gaddafi,

înconjurat de trupele CNT. A fost scos dintr-un canal, în
care se ascunsese în timpul unui raid aerian, cu răni la

cap şi la picioare. Însângerat, dar în viaţă, Gaddafi a
fost, apoi, târât prin praf, în mijlocul luptătorilor libieni

în delir. Potrivit unui membru al CNT, fostul lider a
fost urcat, ulterior, într-o ambulanţă, pentru a fi

transportat la spitalul din Misrata, dar a murit pe
drum. Informaţia a fost confirmată şi de şeful executi-

vului CNT, Mahmoud Jibril. „Când a fost găsit, el era
în stare bună şi avea o armă”, a declarat Jibril într-o

conferinţă de presă la Tripoli, adăugând că fostul lider a
fost, ulterior, condus la o camionetă. „Când vehiculul a

demarat, a fost prins într-un schimb de focuri între
combatanţi pro-Gaddafi şi revoluţionari şi a fost ucis cu

un glonţ în cap”, a adăugat el. „El a fost în viaţă până
la sosirea la spitalul” din Misrata, a precizat şeful

executivului CNT.

Cum au comentat Obama, Merkel şi
Sarkozy moartea lui Gaddafi

Cancelarul german, Angela Merkel, consideră că moartea lui
Muammar Gaddafi reprezintă un nou început pentru libieni, rela-
tează CNN: „Un război sângeros, pe care Gaddafi l-a dus împotriva
propriului său popor, se apropie de final”, a spus Merkel. Drumul
este, în sfârşit, liber, pentru un început politic nou şi paşnic”.

Biroul preşedintelui francez Nicolas Sarkozy a calificat „dis-
pariţia” fostului lider libian ca fiind un „pas major” în eforturile
libienilor de a se „elibera de dictatură şi violenţă”. Sarkozy a salutat
aceste evenimente, apreciind că reprezintă începutul unui proces
democratic în această ţară.

„Astăzi, Guvernul Libiei a anunţat moartea lui Muammar Gad-
dafi. Acest eveniment marchează încheierea unui capitol lung şi
dureros pentru cetăţenii libieni, care, de acum înainte, au şansa de
a determina propriul destin, într-o Libie nouă şi democratică”, a
declarat preşedintele american Barack Obama.

Doi dintre fii
lui Gaddafi
au fost ucişi

Seif al-Islam, fiul lui Muammar
Gaddafi, a fost ucis joi, imediat după
moartea tatălui său, au anunţat au-
torităţile libiene, citate de postul Al-
Arabiya. Anterior, surse din cadrul
CNT anunţaseră că Seif al-Islam
reuşise să fugă din oraşul Syrte,
cucerit de noile autorităţi libiene.
Însă, potrivit Al-Arabiya, Seif al-
Islam a fost ucis în confruntările care au urmat, refuzând să se predea.
Un alt fiu al lui Gaddafi, Motassim, a fost, de asemenea, ucis, odată cu
tatăl său, în oraşul Syrte.
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Ultimele cuvinte
ale dictatorului libian
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ANIVERSÃRI
La împlinirea vârstei
de 81 ani, colegii din
Asociaþia Pensionari-
lor „Mihai Viteazul”
din judeþul Dolj, urea-
zã domnului BARBU
MIHAI „La Mulþi Ani”,
viaþã lungã, sãnãtate,
fericire, bucurii ºi re-
alizãri deosebite.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca me-
najerã sau îngrijitoa-
re bãtrâni. Telefon:
0744/180.505; 0721/
098.622.
Solicit angajare cu au-
tofurgonete papuc, în
mod special la sere
Iºalni þa.  Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã
cu normã redusã, pre-
fer pensionarã la lmitã
de vârstã sau invalidi-
tate gradul III. Tele-
fon.0723/684.511.
Polimedia SRL anga-
jeazã personal vânzãri.
Detaliu: http://polime-
dia.us/trilema/2011/an-
gajez-vinzator/.
Caut persoanã fãrã vi-
cii, fãrã locuinþã pentru
îngrijire domiciliu la þarã
ºi animale. Telefon:
0769/471.871.

MEDITAÞII
Ofer meditaþii la limba
francezã, preþ avantajos.
Telefon: 0785/491.961.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0745/03.18.94.
Meditez italianã, france-
zã ºi englezã. Telefon:
0786/020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km.Te-
lefon: 0761/906.706.
Cadastru apartamente.
Telefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în
ulei sau tablouri peisaje,
portrete, etc. la coman-
dã. Telefon: 0767/
116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Te-
lefon: 0744/211.789;
0770/333.559.
Filmãri ºi fotografieri pro-
fesioniste la evenimen-
tele din viaþa dumnea-
voastrã la preþuri excep-
þionale. Telefon: 0745/
642.753; 0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Te-
lefon: 0761/621.717;
0766/515.248.
Filmãri, fotografieri, invi-
taþii ºi albume digitale.
Telefon: 0762/900.247;
0761/621.717.

Dezmembrez Dacia Die-
sel 4X4. Telefon: 0744/
136.461.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0771/215.774;
0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã,
43 mp, etaj I, balcoane,
centralã proprie, termo-
pane, parchet, gresie, fa-
ianþã, parcare asiguratã,
negociabil. Telefon:
0722/753.922.
Vând garsonierã ultra-
central, decomandatã.
Telefon: 0770/962.553;
0740/192.818.
Proprietar vând garsoni-
erã bloc nou lângã Bila,
2 /3, 30.000 E. Telefon:
0743/107.080; 0744/
694.259.
Vând garsonierã Brazdã,
bl. 24, etaj 1/ 4, deco-
mandatã. Telefon: 0767/
330.835; 0746/310.812.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944;
0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat
vis-a-vis de spitalul Mili-
tar, etaj 6, lift, preþ con-
venabil. Telefon: 0764/
153.424.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, cu
centralã proprie, etaj 3/
4, în Filiaºi. Telefon:
0762/243.533.
Particular! Vând aparta-
ment 2 camere Rovine.
Telefon: 0732/808.057.
Vând apartament 2 ca-
mere, 1 Mai – Insulã 3 /
4. Telefon: 0251/510.348.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 4, Dezrobirii,
zonã Piaþa Centralã. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând apartament 2 ca-
mere, comuna Brãdeºti,
preþ 17.500 E, negocia-
bil, fãrã îmbunãtãþiri. Va-
labil ºi schimbul cu o gar-
sonierã în Craiova. Tele-
fon: 0785/396.823.

Vând douã apartamen-
te (2 ºi 3 camere), îm-
preunã sau separat, se-
midecomandate, bilate-
ral, renovate ºi moder-
nizate, etaj 1/P+4, izola-
þie termicã, parchet ori-
ginal restaurat, termo-
pan, centralã proprie în
fiecare apartament,
Brazda lui Novac (zona
BRD – Complex Vechi),
preþ negociabil. Accept
credit Prima Casã. Te-
fon: 0746.241.231.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
complet renovat, termo-
pan, etaj 4 /8, Piaþa Cen-
tralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 ca-
mere parter, Calea Bu-
cureºti – Mc’ Donald’s.
Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate etaj
I, “Dezrobirii” – Calafat.
Telefon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate
Brazdã – Amaradiei, ex-
clus agenþii. Telefon:
0770/235.970.
Particular, schimb sau
vând apartament 2 ca-
mere parter, pretabil fir-
mã, zona SARA. Tele-
fon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament
cu 2 camere, decoman-
dat, etaj II, ultracentral.
Telefon: 0251/412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, et. 4, zona Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vând sau schimb apar-
tament 4 camere, 2/ 4
semidecomandate în
Craioviþa. Telefon: 0351/
950.926.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomanda-
te, etaj IV, Craioviþa Nouã,
66 mp sau schimb cu
apartament 2 camere.
Telefon: 0766/576.817.

Particular, vând aparta-
ment 3 camere, deco-
mandat, vedere trilate-
ralã, îmbunãtãþiri, zona
SUCPI, etaj 6/8. Tele-
fon: 0761/601.424.
Particular, apartament
4 camere decoman-
dat, Ciupercã, parter,
ultra dotat, centralã
proprie, beci, termopan,
bloc M 21, sc. 1, ap. 1.
Telefon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 ca-
mere 3/4, semideco-
mandat, Craioviþa –
Big Vechi, renovat. Te-
lefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Te-
lefon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel:
0724/804.875.
Vând apartament 3
camere decomandate,
etaj 1, Calea Bucu-
reºti, vis-a-vis de Mc.
Donald’s. Telefon:
0785/623.637; 0765/
194.917.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandat,
parter – Lãpuº, 48.000
E, negociabil. Telefon:
0770/661.147.
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti,
bloc A13 (construit îna-
inte de 1980). Telefon:
0752/264.734.
Vând apartament 4 ca-
mere. Telefon: 0723/
941.666.
Vând apartament 3
camere Craiova, zona
Mc. Donald’s, 100
mp, an construire
1991. Telefon: 0723/
748.850.

CASE
Vând casã 5 camere,
cu prispã pe toatã casa,
fântânã în curte, pomi,
teren 80 mp, 12.000
euro. Telefon: 0733/
307.827.
Vând casã, teren – zona
Agronomie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0729/
092.211.

Vând casã modestã,
toate utilitãþile – teren
210 mp – zonã centra-
lã. Telefon: 0751/
124.146.
Vând casã Negoieºti,
fântânã – garaj + 2
camere jos, grãdinã –
vie – central, preþ ne-
gociabil.  Telefon:
0722/151.452.
Vând sau închiriez vilã –
Craiova, toate utilitãþile,
teren 670 mp. Telefon:
0722/422.312.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craio-
va, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã
Craiova. Telefon: 0743/
010.226.
Vând casã Vârvoru de
Jos. Telefon: 0742/
429.209.
Vând casã + teren la
stradã, Brãdeºti. Telefon:
0770/334.487, 0770/
275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj.
Telefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi,
str. „1 Mai”, D + E +  M,
amprenta 105 mp, teren
1770 mp, deschidere 45
m, 40.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând imobil (P+1) con-
strucþie 2009 – 200 mp,
apã curentã, centralã cu
gaz metan, canalizare,
teren 3000 mp (vie,
pomi fructiferi) comuna
Brãdeºti – Sat Valea Rea
nr. 41. Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea,
str. „Viaductului” nr. 46.
Preþ negociabil. Telefon:
0723/223.220, 0251/
440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei.
Telefon: 0744/319.448.
Vând casã strada „Ana
Ipãtescu”, construcþie
anul 2000. Telefon:
0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 ca-
mere + anexe, teren
1750 mp. Telefon: 0751/
146.594; 0251/458.190.

SC SMARSC SMARSC SMARSC SMARSC SMART ST ST ST ST SAAAAA
SUCURSSUCURSSUCURSSUCURSSUCURSALA  DE  MENTENALA  DE  MENTENALA  DE  MENTENALA  DE  MENTENALA  DE  MENTENANŢANŢANŢANŢANŢĂ CRAIOĂ CRAIOĂ CRAIOĂ CRAIOĂ CRAIOVVVVVAAAAA

Scoate la vânzare prin licitaţie publicăScoate la vânzare prin licitaţie publicăScoate la vânzare prin licitaţie publicăScoate la vânzare prin licitaţie publicăScoate la vânzare prin licitaţie publică
cu strigare către persoane fizice şi juridi-cu strigare către persoane fizice şi juridi-cu strigare către persoane fizice şi juridi-cu strigare către persoane fizice şi juridi-cu strigare către persoane fizice şi juridi-
ce, ca urmare a scoaterii din funcţiunece, ca urmare a scoaterii din funcţiunece, ca urmare a scoaterii din funcţiunece, ca urmare a scoaterii din funcţiunece, ca urmare a scoaterii din funcţiune
mijloace fixe grupa II.mijloace fixe grupa II.mijloace fixe grupa II.mijloace fixe grupa II.mijloace fixe grupa II.

Bunurile pot fi văzute la SUCURSALABunurile pot fi văzute la SUCURSALABunurile pot fi văzute la SUCURSALABunurile pot fi văzute la SUCURSALABunurile pot fi văzute la SUCURSALA
DE MENTENDE MENTENDE MENTENDE MENTENDE MENTENANŢANŢANŢANŢANŢĂ din CRAIOĂ din CRAIOĂ din CRAIOĂ din CRAIOĂ din CRAIOVVVVVAAAAA, s, s, s, s, strtrtrtrtr. Dimi-. Dimi-. Dimi-. Dimi-. Dimi-
trie  Gertrie  Gertrie  Gertrie  Gertrie  Gerooooottttta nra nra nra nra nr. 26 în zilele lucrăt. 26 în zilele lucrăt. 26 în zilele lucrăt. 26 în zilele lucrăt. 26 în zilele lucrătoaroaroaroaroare în-e în-e în-e în-e în-
trtrtrtrtre ore ore ore ore orele 8.00 – 1ele 8.00 – 1ele 8.00 – 1ele 8.00 – 1ele 8.00 – 16.00.6.00.6.00.6.00.6.00.

LicitLicitLicitLicitLicitaţia vaţia vaţia vaţia vaţia va aa aa aa aa avvvvvea loc la sediul din Crea loc la sediul din Crea loc la sediul din Crea loc la sediul din Crea loc la sediul din Craio-aio-aio-aio-aio-
vvvvva ora ora ora ora ora 1a 1a 1a 1a 111111.00, în 3 şedinţe:.00, în 3 şedinţe:.00, în 3 şedinţe:.00, în 3 şedinţe:.00, în 3 şedinţe:

----- 09.09.09.09.09.1111111111.20.20.20.20.20111111;1;1;1;1;
----- 111116.6.6.6.6.1111111111.20.20.20.20.20111111;1;1;1;1;
----- 23.23.23.23.23.1111111111.20.20.20.20.201111111111
Prima licitaţie este organizată numaiPrima licitaţie este organizată numaiPrima licitaţie este organizată numaiPrima licitaţie este organizată numaiPrima licitaţie este organizată numai

pentru întreprinderile mici şi mijlociipentru întreprinderile mici şi mijlociipentru întreprinderile mici şi mijlociipentru întreprinderile mici şi mijlociipentru întreprinderile mici şi mijlocii
carcarcarcarcare tre tre tre tre trebuie să febuie să febuie să febuie să febuie să facă daacă daacă daacă daacă davvvvvada că îndeplinescada că îndeplinescada că îndeplinescada că îndeplinescada că îndeplinesc
acesacesacesacesacesttttte condiţii confe condiţii confe condiţii confe condiţii confe condiţii conforororororm Legii 3m Legii 3m Legii 3m Legii 3m Legii 346/2006, cu46/2006, cu46/2006, cu46/2006, cu46/2006, cu
completările ulterioare.completările ulterioare.completările ulterioare.completările ulterioare.completările ulterioare.

TTTTTaxaxaxaxaxa de para de para de para de para de participarticiparticiparticiparticipare ese ese ese ese esttttte de 1e de 1e de 1e de 1e de 15 lei până5 lei până5 lei până5 lei până5 lei până
în ziua licitaţiei (cu o oră înainte de înce-în ziua licitaţiei (cu o oră înainte de înce-în ziua licitaţiei (cu o oră înainte de înce-în ziua licitaţiei (cu o oră înainte de înce-în ziua licitaţiei (cu o oră înainte de înce-
perea licitaţiei).perea licitaţiei).perea licitaţiei).perea licitaţiei).perea licitaţiei).

Garanţia de participare la licitaţie esteGaranţia de participare la licitaţie esteGaranţia de participare la licitaţie esteGaranţia de participare la licitaţie esteGaranţia de participare la licitaţie este
de 1de 1de 1de 1de 10% din pr0% din pr0% din pr0% din pr0% din preţul de poreţul de poreţul de poreţul de poreţul de pornirnirnirnirnire a bunurilore a bunurilore a bunurilore a bunurilore a bunurilor
solicitate şi se poate depune la casieriasolicitate şi se poate depune la casieriasolicitate şi se poate depune la casieriasolicitate şi se poate depune la casieriasolicitate şi se poate depune la casieria
unităţii, în limita sumei de 5000.00 lei.unităţii, în limita sumei de 5000.00 lei.unităţii, în limita sumei de 5000.00 lei.unităţii, în limita sumei de 5000.00 lei.unităţii, în limita sumei de 5000.00 lei.

RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon: 025on: 025on: 025on: 025on: 0251/406.71/406.71/406.71/406.71/406.7666664.4.4.4.4.
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Vând urgent casã comu-
na Bârca, 4 camere, fân-
tânã în curte, pomi, te-
ren mult, 14 mii euro.
Telefon: 0733/307.027.
Vând casã cartier Ro-
maneºti, compusã din 5
camere, bucãtãrie, 400
mp, 50.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0351/
431.252.
Vând urgent convenabil
Livezi – Podari, casã 6
camere la stradã, curte
ºi grãdinã 4000 mp. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã
str. „Fluturi” nr. 28 lângã
Câmpia Izlaz (Cãlugãreni
Rond). Discuþii numai cu
proprietãreasa.
Meritã vãzutã! Vând ur-
gent casã 4 camere în
comuna Bârca, fântânã
în curte, pomi, teren
mult, prispã pe toatã
casa, 14.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã
162 mp, teren 450 mp,
preþ negociabil, zonã pre-
feratã. Telefon: 0729/
092.211.
Vând casã Gherceºti +
teren (4300 mp). Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã + teren car-
tier Catargiu (zona ªcoa-
la Generalã 19). Accept
variante. Telefon: 0760/
285.264.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 28 ari în Valea
Stanciului, Þugureºti. Te-
lefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu
toate utilitãþile cartier Ca-
targiu str. „Teslui” nr. 11,
Craiova. Telefon: 0726/
128.946; 0766/313.621.
(000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie,
anexe, canalizare, gaze.
Telefon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.

Vând casã în Cãciulã-
teºti – Dolj. Telefon:
0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catar-
giu nr. 37 str. Str. „Rãºi-
nari”, 50.000 E negocia-
bil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând casã din cãrãmidã
în Motoci, 4 camere, 2
intrãri, 2 bucãtãrii, anexe,
deschidere 36 m.l. cu
7500 mp teren intravilan,
preþ negociabil la vedere
ºi 2200 mp loc de casã
în Uricheºti 12 E/mp. Te-
lefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, cur-
te, grãdinã, zonã centra-
lã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/146.593;
0251/458.190.
Vând casã complet uti-
latã. Telefon: 0748/
195.954
Vând casã Siliºtea Cru-
cii cu teren 5000 mp po-
ziþionatã central, fântânã.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
SCHIMBURI

Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Braz-
dã sau Calea Bucureºti.
Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2
camere decomandate,
etaj 1, Lãpuº, cu casã
zona Piaþa „Chiriac”
Parc. Telefon: 0762/
671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez)
teren 1000mp, deschi-
dere 17m la DE, Citro-
en Mazda, Calea Bucu-
reºti, ideal pentru show-
room, halã, depozit,
55.000 euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând locuri de casã Li-
vezi. Telefon: 0725/
523.449.
Vând teren 1480 mp,
deschidere 20 m în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Teren intravilan Leamna
de Sus. Telefon: 0755/
508.290.

Vând la Coºoveni 2000
mp intravilan, cu 6 ari de
vie, gaze, 10 E/mp,
12500 mp extravilan, cu
cadastru, negociabil. Te-
lefon: 0721/327.337.
Vând teren 379 mp în
Craiova, zona Comer-
cialã ºi teren 345 mp
zona Daewoo (Cãpºu-
nãrie) sau schimb cu
casã la þarã comunele
învecinate Craiovei. Te-
lefon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri
(parcele) casã Secui,
poziþie excepþionalã,
ºosea naþionalã Craiova
– Bechet. Telefon:
0251/412.361; 0734/
373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, ca-
dastru, carte funciarã,
comasat. Telefon: 0744/
319.448.
Vând 700 mp Cârcea
zonã bunã, Penitenciar
Pelendava. Telefon:
0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac
– Avioane. Telefon:
0724/084.484; 0770/
684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti
Mc’ Donald’s. Telefon:
0726/110.945; 0253/
270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la
2 strãzi, liber de sarcini.
Telefon: 0351/806.756;
0726/818.660.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon:
0724/992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 880 mp în
oraº, zonã liniºtitã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Po-
poveni, str. “Moldova”.
Telefon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând teren 200 mp, toa-
te utilitãþile, zona A,  600
E/mp. Telefon: 0722/
709.347.
Vând 5000 mp la intrare
în Preajba. Telefon:
0726/110.945; 0721/
926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”,
toate utilitãþile instalate,
împrejmuit lângã pãdu-
re. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Da-
ewo, 17 lungime – 18 lã-
þime. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 196 mp în
Craiova, zonã comercia-
lã, 8,60 mp – 22 mp. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, in-
travilan, zonã bunã,
Breasta, acces utilitãþi.
Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren stra-
da „Robelor” 800 mp,
pretabil construcþie bi-
rouri, deþin autorizaþie
construcþie, preþ fix 250
E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj
mirific, case vacanþã, 12
km, Craiova, 5000 E,
apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/
491.546.
Vând 3.500 mp teren
intravilan, la strada
principalã, în zona vi-
lelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la
stradã. Preþ convena-
bil. Relaþii la telefon: 
0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 2 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pie-
leºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.

Vând teren 3,15 ha,
plantaþie pomi pe margi-
nea lacului Fântânele.
Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp
Preajba. Telefon: 0253/
270.291.
Vând 20 ha de teren 15
km de Craiova, preþ
avantajos. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo,
ambele full. Telefon:
0752/236.480.
Vând Dacia papuc 2 lo-
curi, fabricaþie 1989, car-
buraþie ºi gaz omologa-
tã RAR sau schimb. Te-
lefon: 0743/131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, mo-
tor 1.4, anul 1995, în-
matriculat, preþ 1300
euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
Vând SEAT CORDO-
BA, 1.4, anul 2005,
86.000 km, 5500 Euro.
Tel. 0724/804.875.
Vând Ford Fiesta 2010
ºi Mercedes Printer
1999. Telefon: 0745/
302.803; 0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare
excelentã, AC, albastru
metalizat, radio-CD
Sony, 75000 Km, 3500
euro. Telefon: 0722/
598.548; 0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full
options. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4
benzinã, fabricaþie 1996,
înmatriculat (variante).
Telefon: 0749/899.927.
Vând Fiat Panda Dina-
mic. Telefon: 0722/
350.664.

Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fa-
bricaþie 2008, preþ 13.500
euro negociabil. Relaþii la
telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera
1997, 21.000 km 4X4,
servo direcþie, geamuri
electrice V.T. 2012, cu-
loare roºu sidefat, jante
aluminiu, cârlig remorca-
re, aer condiþionat, închi-
dere centralizatã cu MP3
player. Telefon: 0725/
923.311.
Vând urgent Peugeot
206 CC Cabrio din 2001,
benzinã, înmatriculat în
Ro, acte în regulã, preþ
4000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/552.798
sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge
Ram din 1998 pe GPL
ºi benzinã, înmatriculat
în Bulgaria, 8000 euro,
negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie,
proectoare ceaþã, alar-
mã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ
26.000 euro negociabil.
Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia
1,61 cu GPL, stare foar-
te bunã. Telefon: 0744/
125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere
120 CP, stare excepþio-
nalã de funcþionare,
7500 E. Telefon: 0769/
715.871.

DIVERSE
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
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Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând aparat vopsit elec-
tric, scarã dublã, cãruþ
curte, boilãr electric 100
litri, bormaºinã electricã.
Telefon: 0784/200.037.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând loc de veci Ungu-
reni. Telefon: 0251/
531.012.
Vând ieftin injector pen-
tru centralã de încãlzire,
cântar. Telefon: 0729/
092.211.
Vând voucher auto 1500
Ron. Telefon: 0766/
266.631.
Vând nstalaþie GPL Da-
cia, 200 Ron. Telefon:
0766/266.631.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã
110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu
geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, puti-
nã 500 l, butoi 700 l ste-
jar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 25 mp, sat
Braniºte comuna Podari.
Vad comercial excelent.
Telefon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V
nou, aragaz trei ochiuri,
canistre 20 l metal, re-
ductor oxigen sudurã,
polizor (flex) D 125 X 850
w, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând trandafiri extrapar-
fumaþi preþ 120 Ron. Te-
lefon: 0762/278.639;
0253/285.145.

Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manua-
lã, preþ 30 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950
turaþii, fier beton ø 6 lun-
gime 2-240 m, ideal pen-
tru þpalieri þi garduri be-
ton. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 5000 kg grâu
jumãtate vechi – jumã-
tate nou, 1 leu/kg. Di-
nuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul,
ceasuri de masã, apara-
te de radio, insigne, me-
dalii, pardesie, paltoane.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Tele-
fon: 0251/452.233.
Vând voucher nou. Te-
lefon: 0745/394.564;
0351/425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þui-
cã 10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic
ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.

Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/li-
tru, pentru nunþi. Telefon:
0754/570.421; 0734/
954.556.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de spãlat
marca Cristal, nouã, preþ
150 lei. Telefon: 0351/
800.654
CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garso-
nierã sau apartament,
orice cartier, parter, ma-
ximum etaj 3. Telefon:
0748/195.954.

GARSONIERE
Cumpã camerã cãmin
500 zona Chimie sau
Brazdã. Ofer 50.000 lei.
Telefon: 0765/291.623.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp
teren pentru casã zonã
mai bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp
teren Aleea 4 ªimnic,
stradal ofer 70 euro mp,
14.000 euro. Telefon:
0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent
stare ºi avariate. Telefon:
0744/136.461.
Cumpãr combinã. Tele-
fon: 0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichi-
tate, masã, scaune su-
fragerie lucrate manual,
originale. Telefon: 0761/
192.733.
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament
sau garsonierã. Telefon:
0758/913.762.

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (lângã
ºcoala Mihai Emines-
cu), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez apartament 3
camere, parter, pentru
firmã sau familie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Închiriez apartament
zonã centralã, lângã Ho-
tel Jiul, nemobilat, de
preferat familie, preþ 150
de euro. Telefon: 0769/
477.662.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã/utilatã în zona
Lãpuº-Helin. Tel.
0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã,
bloc zonã centralã, con-
diþii avantajoase. Telefon:
0351/454.707.
Închiriez 2000 mp între
Skoda – Peugeot. Tele-
fon: 0754/348.870.
Închiriez apartament 2
camere, Piaþa Sudului,
Bucureºti, pentru 2 stu-
denþi din Craiova. Tele-
fon: 0770/499.425.
Închiriez locuinþã la casã,
spaþiu pentru mc maga-
zin, teren pentru diverse:
parc maºini, depozitare
sau dezmembrãri auto.
Telefon: 0351/461.100;
0765/989.729.
Spaþiu stradal Dezrobi-
rii 59. Telefon: 0351/
437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti
– Mc. Donald’s. Telefon:
0351/404.153.
Particular, închiriez gar-
sonierã C.Bucureºti etaj
II, mobilatã, utilatã. Te-
lefon: 0740/387.474;
0770/560.461.
Ofer spre închiriere
garsonierã cartier Braz-
da lui Novac. Telefon:
0770/973.836; 0351/
424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îm-
bunãtãþiri, mobilatã, Ca-
lea Bucureºti. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.

Închiriez apartament. Te-
lefon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã pe termen lung în
cartierul Brazda lui Novac,
et. 3, bl. G2. Telefon:
0722/303.395. 0770/
186.509; 0721/415.651.
Închiriez apartament 2
camere Brazdã etj. 1/4,
bilateral, modernizat,
pentru cabinet avocatu-
rã, birou notarial, birouri
firme. Telefon: 0746/
241.231.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, con-
fort, 1 Mai - Insulã. Tele-
fon. 0770/222.764.
Închiriez garsonierã în
cartierul Brazda lui No-
vac, bl. G3, et. 6, înce-
pând cu 1 septembrie pe
termen lung. Telefon:
0722/303.395.
Închiriez camerã de cã-
min îmbunãtãþiri, zona
Nanterre. Telefon: 0766/
366.998.
Închiriez apartament ul-
tracentral, ultralux, a.c.,
internet, toate dotãrile de
ultimã orã. Telefon: 0721/
491.546.
Ultracentral: garsonierã
semidecomandatã sau
apartament, plata în
avans + garanþie. Tele-
fon: 0724/992.623.
Închiriez apartament
mobilat, Lãpuº. Telefon:
0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã
semicentralã. Telefon:
0771/231.677.
Apartament 2 camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, bal-
con închis termopan,
microcentralã, aer con-
diþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã
deplinã, înconjurat de
verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere gar-
sonierã cartier Brazda lui
Novac etaj 2 – Craiova.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0351/
424.712.

Spaþiu ultracentral
lângã Romarta, ex-
cepþional, parter, bloc,
4 camere, intrare se-
paratã de locatari, bal-
con închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie,
faianþã, pretabil inclu-
sive pentru douã ca-
binete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru
chirie. Telefon: 0740/
472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 96 mp în
comuna Cârna - Dolj
zonã centralã, vad co-
mercial excelent. Tele-
fon: 0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.
MULÞUMIRI

Profesor Cezar Durleº-
teanu mulþumeºte co-
legilor, primãriei, Consi-
liului Local ºi elevilor din
Brãdeºti care i-au fost
alãturi la înmormânta-
rea mamei sale.
MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþã-
tor), 56 ani, doresc sã
cunosc o doamnã de
vârstã apropiatã din
zona Olteniei pentru
prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0752/944.015.
Cadru medical, 56/
1.75/72 kg, nefumã-
toare, harnicã, iubitoa-
re de naturã, îmi caut
sufletul pereche. Tele-
fon: 0720/961.421.
Doresc o doamnã pen-
sionarã sã locuiascã la
mine, fãrã obligaþii. Te-
lefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Doresc cunoºtinþã
doamnã salariatã, pen-
sionarã, prezentabilã
cu sau fãrã locuinþã,
obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri,
închirieri (aparta-
mente, case, spa-
þii comerciale, te-
renuri), acte nota-
riale ºi cadastre.
Asigurãm întoc-
mirea dosarelor în
vederea obþinerii
de credite pentru
cumpãrarea lo-
cuinþelor (inclusiv
PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor
de nevoi persona-
le. Tel.: 0251/
422.916,  0251/
596.591; 0760/
512.177. Fax:
0 2 5 1 / 4 1 4 . 4 8 8 .
Brazda lui Novac,
str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web:
www.agentiacar-
men.ro; E-mail:
agentiacarmen-
@yahoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsoni-
erã mobilatã 1 Mai -
Pelendava, et. 2,
complet mobilatã, ara-
gaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semimo-
bilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 7, ca-
napea, mochetã, ara-
gaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobi-
latã, parter, 1 Mai-
Ciupercã, recent re-
novatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã mobila-
tã modest Craioviþa
Nouã - Racheta, par-
chet, aragaz, TV, 100
Euro. Tel .  0251-
59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Calea Bucureºti - El-
vila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, fri-
gider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 ca-
mere nemobi late,
Grãdina Botanicã,
gresie, faianþã, par-
chet, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 came-
re mobilate, Sãrari -
Apollo, et. 1, gresie, fa-
ianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã,
Ultracentral - Mercur,
gresie, faianþã, termo-
pan, aragaz, frigider,
TV, canapea extensibi-
lã, apometre, reparti-
toare, 150 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!!
Garsonierã complet
mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie,
faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, nemobila-
tã, Brazda lui Novac
- Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impe-
cabilã, 110 Euro neg.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!!
Garsonierã decoman-
datã, transformatã în
spaþiu comercial, Ca-
lea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct
din stradã, gresie, fa-
ianþã, termopan, ul-
trafinisatã, 550 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble,
Rovine - IIRUC, 60 mp,
recent renovate, parchet
laminat, termopane, baie
ultramodernã, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere decomandate,
Rovine - Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet, te-
lefon, apometre, reparti-
toare, termopane, 500
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
mobilate, Ultracentral -
Primãrie, recent zugrãvit,
aragaz, frigider, TV, 700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utila-
te, Craioviþa - Orizont, et.
3, termopan, gresie, faian-
þã, pat dublu dormitor, si-
fonier, apometre reparti-
toare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere,
Calea Severinului - ªcoa-
la nr. 12, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 came-
re mobilate, utilate,
Brazda lui Novac -
Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 came-
re, 1 Mai - Ciupercã,
et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, fri-
gider, TV, maºinã de
spãlat, toate noi, par-
chet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2
camere semideco-
mandate, Brazda lui
Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent re-
novat, baie ultramoder-
nã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 ca-
mere mobilate ºi uti-
late, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faian-
þã, 550 Lei.  Tel . :
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Apartament 3 camere,
recent zugrãvit, 1 Mai –
Insulã, et. 4, complet mo-
bilat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobila-
tã sau nemobilatã, pe ter-
men lung, ofer 100 - 120
Euro. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãu-
tãm GARSONIERÃ pe ter-
men lung, în orice cartier
al Craiovei. Aºteptãm ofer-
tele dvs. la Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau
apartament 2 camere,
mobilat sau nemobilat,
Brazdã, Rovine, 1 Mai,
Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa
Nouã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonie-
rã sau apartament orice
zonã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.

Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
USII DOLJ solicitã exe-
cutori judecãtoreºti pen-
tru a pune în executare
aproximativ 5000 de
sentinþe civile pe Legea
Nr. 315/2006, Legea Nr.
118/2010, Legea Nr.
221/ 2008. Relaþii la tel:
0726/210.110, 0351/
170.380.
Caut femeie pentru în-
grijire bãtrân bolnav în
zilele de duminicã. Tele-
fon: 0351/447.268;
0770/661.294.
Caut asociatã sau aso-
ciat pentru continuarea
unei afaceri frumoasã ºi
bãnoasã. Telefon: 0253/
285.145; 0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, su-
naþi la telefon: 0724/
512.304.

PIERDERI
Pierdut Bichon, culoare
bej cu alb, în zona strãzii
„Fraþii Buzeºti” nr. 43. Re-
compensã. Telefon:
0251/525.242; 0744/
914.274.
Pierdut certificat de în-
registrare fiscalã, cu nr.
4711570, aparþinând
PAROHIEI „SFÂNTUL
GHEORGHE VECHI”
Craiova. Se declarã nul.
COMEMORÃRI

Cu aceeaºi durere în su-
flet comemorãm 40 de
zile de la decesul scum-
pei noastre GOANÞÃ
MARIANA. Dumnezeu
sã o odihneascã. În veci
nu te vom uita! Familia
Screciu Casian, Ionela,
Mariana, Angela ºi Mir-
cea Enache.
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LIGA EUROPA – FAZA GRUPELOR – RUNDA A III-A

GRUPA C
Rapid – Legia Varºovia 0-1
A marcat: Radovici 73
Hapoel – PSV Eindhoven 0-1
A marcat: Wijnaldum 70 – pen.
Clasament
1. PSV 3 3 0 0 5-1 9p
2. Legia 3 2 0 1 4-3 6
3. Rapid 3 1 0 2 2-4 3
4. Hapoel 3 0 0 3 2-5 0
Etapa viitoare (3 noiembrie, ora 20): Legia – Rapid,

PSV – Hapoel.

GRUPA D
Sporting Lisabona – FC Vaslui 2-0
Au marcat: Evaldo 43, Fernandez 70
FC Zurich – Lazio 1-1
Au marcat: Nikci 23 / Sculli 22
Clasament
1. Sporting 3 3 0 0 6-1 9p
2. Lazio 3 0 2 1 4-5 2
3. Vaslui 3 0 2 1 4-6 2
4. Zurich 3 0 2 1 3-5 2
Etapa viitoare (3 noiembrie, ora 20): Vaslui – Spor-

ting, Lazio – Zurich.

GRUPA J
Maccabi Haifa – Steaua 5-0
Au marcat: Amasha 10, 20, Katan 38 – pen., Tawatha

72, Vered 79
AEK Larnaca – Schalke 0-5
Au marcat: Holtby 23, Huntelaar 35, 88, Matip 40, Draxler 87
Clasament
1. Schalke 3 2 1 0 8-1 7p
2. Maccabi 3 2 0 1 7-3 6
3. Steaua 3 0 2 1 1-6 2
4. Larnaca 3 0 1 2 1-7 1
Etapa viitoare (3 noiembrie, ora 22): Steaua – Mac-

cabi, Schalke – AEK Larnaca.

Fotbalul e un chin atunci când
nu-l joacã cine trebuie. Chin la
care, din pãcate, am fost pãrtaºi
ºi noi joi searã, când toate cele
trei echipe româneºti ºi-au com-
promis aºa cum “s-au priceput”
mai bine ºansele de calificare în
primãvara europeanã, obiectiv
ce, teribilã deziluzie, pãrea oare-
cum la îndemânã de atins la star-

Penibili!Penibili!Penibili!Penibili!Penibili!
tul fazei grupelor, grupe, poate
cu exceþia celei a Vasluiului, mai
mult decât accesibile.

Prima care a intrat în focuri a
fost Steaua, însã cum a intrat,
aproape instantaneu a ºi ieºit.
Pentru cã nu se scurseserã de-
cât 20 de minute din confrunta-
rea de la Haifa, ºi cei ce se ve-
deau favoriþi la victorie (pe ce

considerente o fi mergând de au
ajuns la o astfel de concluzie?),
fuseserã deja învinºi de douã ori.
Aproape nimic spectaculos faþã
de ce avea sã se întâmple! Sub
reflectoare Bicfalvi, care a gãsit
de cuviinþã sã-ºi lase echipa ºi în
inferioritate numericã, ºi nu ori-
cum, provocând un penalty (37),
transformat cu siguranþã de gaz-

de. Cu un om în minus ºi 0-3 pe
tabelã, Stelei, altã datã o merito-
rie câºtigãtoare a Ligii Campio-
nilor, nu i-a mai rãmas decât sã
se roage cã adversarul va avea
milã. ªi chiar a crezut asta, când
Katan (65) a executat doar în
“transversalã” un nou penalty
soldat cu o eliminare în tabãra
roº-albastrã (Iliev). S-a înºelat
amarnic însã, israelienii mai
punctând în alte douã rânduri. 0-
5, iar finanþatorul Gigi Becali a
pãrãsit arena aproape convins de
faptul cã a fost doar un accident,
cu toate cã l-a fãcut responsabil
de eºec ºi pe Ilie Stan, care a în-
ceput meciul cu patru vârfuri.

Cum omul, chiar a recunoscut
în nenumãrate rânduri cã nu se
prea pricepe la fotbal, oare nu s-
o gãsi cineva sã-i spunã cã prac-
tic jocul Stelei nu merge, indife-
rent de formula de joc! S-au dacã
nu, mãcar sã extragã din dex de-
finiþia accidentului. Pentru cã ac-

cident a fost ºi cu AEK Larnaca
(1-1) – echipã cãlcatã-n picioare
de Schalke, ºi cu Gaz Metan Me-
diaº (0-3) ºi cu Pandurii (1-2) sau
Sportul (0-0).

Trecând la Rapid ºi Vaslui,
prea multe n-ar mai fi de notat.
Giuleºtenii au jucat execrabil, fi-
ind învinºi de o echipã, deºi mun-
citoare, extrem de modestã, în
timp ce vasluienii, de departe cu
cea mai puþinã vinã, pot arunca
“capra moartã” în ograda Wes-
ley, omul de la care se aºteptau
poate cel mai mult pe “Alvalade”,
eliminat la 0-0 pentru lovirea unui
adversar, dupã ce arbitru închi-
sese ochii în prealabil la o fazã
suspectã de penalty în careul lu-
sitan. Una peste alta, o sãptãmâ-
nã neagrã pentru fotbalul româ-
nesc, dacã includem aici ºi eºe-
cul Oþelului cu Manchester Uni-
ted. Bilanþul? Unul înfiorãtor! 0
puncte, cu 0 goluri marcate ºi 10
primite!

“Cu tot respectul pentru Sporting, pânã la eliminarea lui Wesley, gazdele nu au avut
situaþii periculoase la poarta noastrã. Victoria lui Sporting a fost facilitatã de acest lucru
ºi am primit apoi ºi al doilea gol. Mai sunt trei meciuri, sunt trei echipe cu douã puncte,
multe se mai pot întâmpla. Sã vedem, mai ales cã Sporting e practic calificatã. Aºteptam ca
Wesley sã fie un jucãtor decisiv într-un sens pozitiv, dar pânã la urmã a fost erou negativ.
Trebuia sã se controleze, indiferent dacã a fost sau nu penalty. Oricum, n-am fost de
acord cu decizia arbitrului la acea fazã suspectã în careul
lui Sporting.”

Viorel Hizo – tehnician FC Vaslui

“Prea multe nu ar fi de spus. Am pierdut pentru cã am jucat prost. În special în prima
reprizã,când am jucat cu o teamã incredibilã. Nu este însã nimic terminat, am fost fricoºi,
dar avem ºansa sã întoarcem rezultatul la Varºovia”

Rãzvan Lucescu – antrenor Rapid

“Nu vreau sã spun decât atât: le cer scuze colegilor pentru atitudinea mea ieresponsa-
bilã. Mi-am pierdut capul, nu ºtiu ce s-a întâmplat, dar am fãcut un mare rãu echipei. Din
cauza mea am pierdut acest meci. Vreau sã le transmit colegilor cã trebuie sã ridice capul
sus. Au fost niºte eroi, iar vina este doar a mea. Am fãcut un lucru foarte urât, o copilãrie, ºi
am sfârºit fâcându-le rãu. Dar sunt om ºi greºesc ºi eu.”

Wesley – FC Vaslui

“Eu credeam cã jucãtorii vor înþelege mesajul meu. Toþi au jucat slab. Vom face o
analizã, pentru cã fiecare ºtia ce are de fãcut. Sper sã ne trezim înainte de meciul cu
Rapid. Sunt supãrat cã am luat cinci goluri, dar ãsta poate sã fie un nou început
pentru Steaua.”

Ilie Stan – tehnician Steaua

REZULTATELE ªI MARCATORII CELORLALTE PARTIDE DISPUTATE JOI SEARA
GRUPA A

Tottenham – Rubin Kazan 1-0
(Pavlyucenko 33)
PAOK Salonic – Shamrock R. 2-1
(C. Lazãr 12, Vieirinha 63 / Sheppard 48)
Clasament: 1. Tottenham 7p, 2. PAOK 5p, 3. Rubin 4p,

4. Shamrock 0p.
GRUPA B

Standard Liege – Vorskla Poltava 0-0
Hannover 96 – FC Copenhaga 2-2
(Pander 29, S. Pinto 81 / N’Doye 67, Santin 89)
Clasament: 1. Standard 5p, 2. Hannover 5p, 3. Copen-

haga 4p, 4. Vorskla 1p.
  GRUPA E

Stoke City – Maccabi Tel Aviv 3-0
(Jones 12, Jerome 24, Shotton 32)
Dinamo Kiev – Beºiktaº 1-0
(Garmash 90+4)
Clasament: 1. Stoke 7p, 2. Dinamo Kiev 5p, 3. Beºiktaº

3p, 4. Maccabi 1p.

GRUPA F
Bilbao – FC Salzburg 2-2
(Llorente 69, 75 – ambele din penalty / Wallner 30, Leo-

nardo 36)
Slovan Bratislava – Paris SG 0-0
Clasament: 1. Bilbao 7p, 2. Salzburg 4p, 3. PSG 4p, 4.

Slovan 1p.
GRUPA G

Malmo – Metalist Harkov 1-4
(Hamad 22 / Cristaldo 32, Fininho 45+1, Edmar 58, De-

vici 73)
AZ Alkmaar – Austria Viena 2-2
(Hlinka 80 – aut., Vernbloom 83 / Marcelis 18 – aut.,

Gorgon 29)
Clasament: 1. Metalist 7p, 2. Alkmaar 5p, 3. Austria V.

4p, 4. Malmo 0p.
GRUPA H

Maribor – Braga 1-1
(Ibraimi 14 / Echiejile 44)
FC Bruges – Birmingham 1-2
(Akpala 3 / D. Murphy 26, Wood 90+10)
Clasament: 1. Bruges 6p, 2. Birmingham 6p, 3. Braga

4p, 4. Maribor 1p.

GRUPA I
Rennes – Celtic 1-1
(Cha Du-Ri 31 – aut. / Ledley 70)
Udinese – Atletico Madrid 2-0
(Benatia 88, Floro Flores 90+4)
Clasament: 1. Udinese 7p, 2. Atletico 4p, 3. Rennes 2p,

4. Celtic 2p.
GRUPA K

Odense – Twente Enschede 1-4
(Fall 71 / Brama 13, Bajrami 31, Chadli 65, De Jong 82)
Wisla Cracovia – Fulham 1-0
(Biton 60)
Clasament: 1. Twente 7p, 2. Fulham 4p, 3. Odense 3p,

4. Wisla 3p.
GRUPA L

Lokomotiv Moscova – AEK Atena 3-1
(Sychev 47, 71 – pen., Caicedo 90+3 / Sialmas 89)
Sturma Graz – Anderlecht 0-2
(Gillet 66, Suarez 75)
Clasament: 1. Anderlecht 9p, 2. Lokomotiv 6p, 3. Sturm

3p, 4. AEK Atena 0p.

Etapa urmãtoare (3 noiembrie) va programa returul
acestor jocuri.
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Dupã ce în urmã cu trei zile a
depãºit clar, la Râmnicu Vâlcea,
Portugalia, scor 35-24, naþionala
României va susþine astãzi o nouã
partidã din cadrul grupei a doua a
preliminariilor Euro 2012, urmând
sã întâlneascã în deplasare repre-
zentativa Greciei. O disputã în care
fetele lui Radu Voina (foto), în

GRECIA – ROMÂNIA, ASTÃZI, ORA 17:00, DIGI SPORT 1

mod normal, nu ar trebui sã aibã
probleme, jucãtoarele elene nere-
prezentând nicicum un adversar de
care ar putea sã se împiedice. Cum
nu a fãcut-o nici Serbia, miercuri,
care s-a impus cu 36-20. Acesta
este ultimul joc al tricolorelor în
acest an, restul urmând sã aibã loc
începând cu 21 martie 2012.

Primele douã clasate din fieca-
re din cele ºapte grupe se vor cali-
fica la turneul final al Campionatu-
lui European din Olanda (2012),
care este programat în intervalul
2-16 decembrie. La turneul final
sunt calificate din oficiu campioa-
na europeanã Norvegia ºi naþiunea
gazdã, Olanda.

HANDBAL (F) – PRELIMINARII EURO 2012

Declaraþiile date sãptãmâna tre-
cutã nu i-au fãcut prea mult bine
lui Cristi Chivu: “De patru ani tot
spun cã eu sunt fundaº central!
Joc pe stânga doar pentru cã aºa
mi se cere, dar nu este postul
meu”. Massimo Moratti ºi Clau-
dio Ranieri s-au conformat ºi i-au
gãsit deja un înlocuitor, pe tânãrul
de 20 de ani Juan Jesus (6 milioa-
ne de euro), de la Internacional
(Brazilia).

Mutarea are ºanse mari sã se re-
alizeze din douã motive: ºefii sunt

I-au ºi gãsit înlocuitor!

Inter are în plan sã renunþe la Chivu
Ajunge la Napoli?

nemulþumiþi de prestaþiile japo-
nezului Nagatomo, dar nici nu
vor sã mai mizeze pe Chivu,
care a ajuns la 31 de ani ºi nu
mai prezintã garanþii pentru vii-
tor, mai ales din pricina acci-
dentãrilor sale dese. Presa ita-
lianã dã ca sigurã plecarea ro-

mânului la iarnã, preþul lui fiind fi-
xat la 5 milioane de euro. Contractul
lui Chivu va expira în vara viitoare.

Altfel, presa italianã a scris, ieri,
cã fostul tricolor este dorit de Na-
poli ºi ar putea ajunge la aceastã
grupare în iarnã, însã impresarul
Victor Becali a declarat cã nu a dis-
cutat cu nimeni în aceastã privinþã
ºi este inutil sã se facã speculaþii.

“Cristian Chivu ar putea fi noua
întãrire a echipei Napoli în ianua-
rie: fundaºul lui Inter are contract
pânã în iunie ºi clubul din Napoli

se gândeºte serios sã îl achiziþio-
neze”, a notat calcionews24.com,
care a menþionat însã cã pentru
Napoli ar putea fi o afacere “des-
tul de costisitoare”.

Victor Becali a declarat, pentru
calciomercato.it, cã este inutil sã
se vorbeascã despre ipoteze, având
în vedere cã nu a discutat cu ni-
meni despre o eventualã plecare a
lui Chivu la Napoli. “Nu am discu-
tat cu nimeni, deci este inutil sã
vorbim despre ipoteze. Spun doar
cã este un mare jucãtor, care a dat
întotdeauna totul pentru echipa sa,
jucând într-un rol care nu era al
lui. Aþi vãzut cu toþii ce joc a fãcut
marþi, ca fundaº central (n.r. - în
meciul cu OSC Lille, scor 1-0, în
Liga Campionilor). Acela este ro-
lul sãu, dar s-a sacrificat pentru
binele echipei”, a spus Becali.

Reprezentativa de rugby a
Australiei a încheiat Cupa Mon-
dialã de rugby pe locul trei,
dupã ce a învins, ieri, la Auc-
k land ,  cu  scoru l  de  21-18
(7-3), naþionala Þãrii Galilor, în
f ina la  micã  a  compet i þ i e i ,

Australia, pe podium
la CM de rugby

informeazã AFP.
Echipa Australiei a reuºit

douã eseuri, prin Barnes 12 ºi
McCalman 76, o transformare
- O’Connor 12, douã lovituri de
penalitate - O’Connor 53, 57 ºi
un drop-gol - Barnes 68. Pen-

tru Þara Galilor au punc-
tat Sh. Williams - un eseu
49, Halfpenny - un eseu
80+3, S. Jones 80+3 - o
transformare ºi o loviturã
de penalitate ºi Hook - o
loviturã de penalitate.

Australienii sunt cam-
pionii mondiali din 1991 ºi
1999  º i  v icecampioni i
mondiali din 2003.

În finala Cupei Mondia-
le se vor întâlni, dumini-
cã, echipele Noii-Zeelande
ºi  Franþei ,  confruntare
transmisã în direct de la
ora 11:00, de Digi Sport 2.

Sâmbãtã
Wolves – Swansea 14:45, DS 2
Aston V. – West Brom 17:00, DS 2
Bolton – Sunderland 17:00
Newcastle – Wigan 17:00, DS 3
Liverpool – Norwich 19:30, DS 3

Duminicã
Arsenal – Stoke City 15:30
Fulham – Everton 15:30
M. United – M. City 15:30, DS 1
Blackburn – Tottenham17:00
Queens PR – Chelsea 18:00, DS 2

Clasament
1. Man. City 27-6 22p
2. Man. United 25-6 20
3. Chelsea 20-9 19
4. Newcastle 11-6 16
5. Liverpool 11-9 14
6. Tottenham* 13-12 13
7. Stoke 6-8 12
8. Aston V. 10-9 11
9. Norwich 10-11 11
10. Arsenal 12-17 10
11. QPR 6-14   9
12. WBA 7-10   8
13. Swansea 7-12   8
14. Fulham 10-9   7
15. Everton* 7-11   7
16. Wolves 6-12   7
17. Sunderland 10-10   6
18. Bolton 12-22   6
19. Wigan 6-14   5
20. Blackburn 9-18   5
* - formaþii cu un joc mai puþin.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A IX-A

Sâmbãtã
Dortmund – Koln 16:30,  EUR 2
Nurnberg – Stuttgart 16:30
K’lautern – Freiburg 16:30
Hoffenh. – M’gladbach 16:30
Hertha – Mainz 16:30
Hamburg – Wolfsburg 19:30,  EUR 2

Duminicã
Leverkusen – Schalke 16:30, EUR 2
Hannover – Bayern 18:30, EUR 2
Partida Augsburg – Werder Bremen
s-a disputat asearã.

Clasament
1. Bayern 25-1 22p
2. M’gladbach 11-6 17
3. Dortmund 15-7 16
4. Stuttgart 14-6 16
5. Werder 16-12 16
6. Schalke 18-15 15
7. Hannover 11-12 15
8. Leverkusen 12-13 14
9. Hoffenheim 12-9 13
10. Koln 15-18 13
11. Hertha 12-13 12
12. Wolfsburg 11-16 12
13. Nurnberg 10-12 11
14. K’lautern 7-13   8
15. Mainz 12-19   8
16. Augsburg 7-16   7
17. Freiburg 14-24   7
18. Hamburg 11-21   7

BUNDESLIGA –
ETAPA A X-A

Sâmbãtã
Gijon – Granada 19:00
Santander – Espanyol 19:00
Malaga – Real Madrid 21:00, DS 2
Barcelona – Sevilla 23:00, DS 2
Duminicã
Betis – Rayo V. 13:00,  DS 3
Sociedad – Getafe 17:00
Atletico – Mallorca 19:00
Osasuna – Zaragoza 19:00
Valencia – Bilbao 21:00
Villarreal – Levante 23:00

Clasament
1. Barcelona 26-4 17p
2. Levante 11-3 17
3. Real 24-6 16
4. Sevilla 8-4 15
5. Valencia 10-7 14
6. Malaga 10-7 13
7. Betis 10-11 12
8. Atletico 8-6   9
9. Zaragoza 9-13   9
10. Espanyol 6-11   9
11. Bilbao 10-10   8
12. Mallorca 6-8   8
13. Sociedad 7-10   7
14. Villarreal 7-11   7
15. Osasuna 6-15   7
16. Rayo V 6-11   6
17. Getafe 6-10   5
18. Granada 2-8   5
19. Santander 4-12   4
20. Gijon 3-12   1

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A VIII-A

Sâmbãtã
Fiorentina – Catania 19:00, DS 2
Juventus – Genoa 21:45, DS 3

Duminicã
Lecce – Milan 13:30, DS 1
Cagliari – Napoli 16:00
Inter – Chievo 16:00, DS 3
Parma – Atalanta 16:00
Roma – Palermo 16:00
Siena – Cesena 16:00
Udinese – Novara 16:00, DS 2
Bologna – Lazio 21:45, DS 2

Clasament
1. Juventus 9-3 12p
2. Udinese 7-1 12
3. Cagliari 8-5 11
4. Lazio 9-7 11
5. Napoli 10-5 10
6. Palermo 9-9 10
7. Chievo 6-5   9
8. Catania 7-8   9
9. Parma 8-11   9
10. Fiorentina 6-4   8
11. Genoa 9-8   8
12. Roma 7-6   8
13. Milan 8-8   8
14. Siena 4-4   6
15. Atalanta* 8-7   5
16. Novara 10-12   5
17. Inter 8-13   4
18. Bologna 4-10   4
19. Lecce 3-9   4
20. Cesena 2-7   2
* - formaþie penalizatã cu ºase

puncte.

SERIE A –
ETAPA A VII-A

Sâmbãtã
Bordeaux – Brest 20:00
Caen – Montpellier 20:00
Marseille – Ajaccio 20:00
Nancy – Nice 20:00
St’Etienne – Valencien. 20:00
Sochaux – Evian TG 20:00
Lorient – Toulouse 22:00
Duminicã
Auxerre – Rennes 18:00
Paris SG – Dijon 18:00, DS 3
Lille – Lyon 22:00, DS 3

Clasament
1. PSG 19-8 23p
2. Montpellier 22-14 20
3. Lyon 17-10 20
4. Lille 18-11 19
5. Rennes 20-14 18
6. Toulouse 12-10 18
7. Lorient 12-9 16
8. Caen 14-12 15
9. St’Etienne 10-13 13
10. Auxerre 16-14 12
11. Sochaux 16-22 12
12. Dijon 11-20 11
13. Nice 11-10 10
14. Valencien. 12-12   9
15. Marseille 10-12   9
16. Brest 8-10   8
17. Evian TG 10-15   8
18. Bordeaux 11-17   8
19. Ajaccio 10-20   7
20. Nancy 7-13   5
DS – Digi Sport
EUR - Eurosport

LIGUE 1 –
ETAPA A XI-A
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LIGA I – ETAPA A XI-A

Meciurile Gaz Metan – Sportul şi Pandurii – U Cluj s-au terminat
după închiderea ediţiei.

SÂMBĂTĂ
Voinţa Sibiu – Concordia – ora 15.00 (Digisport)
CFR Cluj – Ceahlăul – ora 17.00 (Antena 1)
FCM Târgu Mureş – Oţelul – ora 21.00 (Digisport)

DUMINICĂ
CS Mioveni – Petrolul – ora 19.00 (Digisport)
Dinamo – FC Braşov – ora 21.30 (Digisport)

LUNI
Astra – FC Vaslui – ora 18.00 (Digisport)
Steaua – Rapid – ora 20.00 (Dolcesport)

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A X-A

Dinamo 10 8 1 1 25-5 25p
Rapid 10 6 3 1 15-5 21p
“U” Cluj 10 6 3 1 16-8 21p
CFR Cluj 10 6 2 2 22-7 20p
Pandurii 10 5 3 2 17-11 18p
FC Vaslui 10 5 2 3 16-9 17p
Astra Ploieşti 10 4 4 2 12-10 16p
Steaua 10 4 3 3 13-10 15p
Oţelul 10 3 3 4 8-11 12p
Gaz Metan 10 4 0 6 15-20 12p
Petrolul 10 3 2 5 12-14 11p
FC Braşov 10 3 2 5 9-11 11p
Ceahlăul 10 2 4 4 7-14 10p
FCM Tg. Mureş 10 1 5 4 11-15 8p
Sportul 10 1 5 4 10-18 8p
Voinţa Sibiu 10 1 4 5 6-15 7p
CS Mioveni 10 2 1 7 7-25 7p
Chiajna 10 1 3 6 4-17 6p

Preşedintele LPF, Dumitru Dra-
gomir, a aruncat o declaraţie inte-
resantă în media, afirmând că Uni-
versitatea Craiova va fi reprimită
în fotbal, cu condiţia ca ea să nu
mai fie deţinută de Adrian Mititelu.
Şeful Ligii a spus că ar fi chiar
benefic pentru fotbalul românesc

Liga a IV-a Dolj

Turul se încheie cu derby la Podari

CLASAMENT
1. CS Apă 13 10 2 1 51-11 32
2. CS Işalniţa 13 10 1 2 42-16 31
3. FC Podari 13 9 3 1 46-10 30
4. Segarcea 14 8 1 5 40-35 25
5. Energia 13 7 1 5 31-28 22
6. Ostroveni 13 5 5 3 31-28 20
7. Melineşti 13 6 1 6 24-34 19
8. Celaru 13 4 5 4 15-17 17
9. Filiaşi 13 4 4 5 28-25 16
10.Bradeşti 13 4 4 5 21-21 16
11.Pieleşti 13 3 5 5 24-32 14
12.Malu Mare 13 3 2 8 17-32 11
13.Cârcea 14 2 4 8 18-31 10
14.Şcoala GP 14 2 2 10 26-40 8
15.Bechet 13 2 2 9 18-65 8

Turul campionatului Ligii a IV-
a se va încheia astăzi, de la ora
12 fiind programate meciurile
rundei a 15-a. Se distinge de de-
parte derby-ul de la Podari dintre
echipa locală şi ocupanta locului
secund, CS Işalniţa, iar un arbi-

tru de liga a doua, Cătălin Găman,
fratele mai mare al fostului fun-
daş al Ştiinţei, Valerică Găman, a
fost delegat să conducă disputa.
Asistenţi vor fi Constantin Mihai
şi Radu Vitan, partida beneficiind
de atenţia a doi observatori: Flo-

rin Duinea şi Viorel Popa. Pro-
gramul celorlalte partide ale eta-
pei: FC Brădeşti – Ştiinţa Malu
Mare (la Filiaşi, Marius Pavel –
Florin Oacă, Petrică Pătraşcu; Ni-
colae Ionescu), CS Apa Craiova –
Dunărea Bechet (stadion „Oltenia”
ex-„Combinat”, Mircea Marinescu
– asistenţi de la Calafat; Dan Ispas),
Energia Craiova – CSO Filiaşi
(stadion „Termo”, Cristinel Chi-
rea – Pompiliu Barbu, Adrian
Marcu; Constantin Anghel), Ama-
radia Melineşti – Recolta Ostro-
veni (Ionuţ Tiţa – Cristian Nico-
la, Dragoş Stanciu; Nicu Nea-
goe), Avântul Pieleşti – Victoria
Celaru (Alina Peşu – Mirel Po-
pescu, Gigi Bece; Sorin Pătraş-
cu). Viitorul Cârcea stă, întrucât
CS Sopot s-a retras din campio-
nat. Meciul Şcoala Gică Popescu
– Progresul Segarcea s-a dispu-
tat joi, oaspeţii câştigând cu 5-3,
goluri marcate de: Cârstea 33,
Cioablă 48(p), 52, respectiv Duca
6, N. Pârvan 76, Dumitru 80,
Troacă 87 şi C. Pârvan 88.

Liga a II-a, etapa a 10-a
Campionatul Ligii secunde programează în acest

week-end partidele etapei a 10-a. În prima serie, de la
ora 11 se joacă: Delta Tulcea - Dunărea Galaţi, FC
Snagov - Victoria Brăneşti, Callatis Mangalia - FC
Botoşani, CS Municipal Studenţesc Iaşi - Astra II Giur-
giu, Viitorul Constanţa - CF Brăila (Digisport 1), Glo-
ria Buzău - Săgeata Năvodari (ora 12, Dolcesport 2),
Dinamo II Bucureşti - Farul Constanţa (ora 13). Me-
ciul FCM Bacău - CS Otopeni se va disputa duminică
de la ora 12 (Dolcesport 2). În clasament conduce
Delta Tulcea cu 19 puncte, urmată de Viitorul Con-

stanţa cu 17 puncte. În seria a doua etapa a debutat
cu meciul FC Timişoara – Chindia, aseară, iar astăzi
se vor juca, de la ora 11: CSM Râmnicu Vâlcea - Arie-
şul Turda, ALRO Slatina - FC Argeş Piteşti (TVR 2),
FC Olt - Mureşul Deva, Unirea Alba Iulia - Luceafărul
Oradea, Gaz Metan Severin - FC Maramureş Univer-
sitar Baia Mare (ora 18), FC UTA Arad - Gloria Bistri-
ţa (ora 19, Digisport 1). Meciul FC Bihor – Juventus
Bucureşti se dispută duminică de la ora 11 (Digisport
3). Bistriţa este lider cu 21 de puncte, iar FC Timişoa-
ra, cu 18 puncte, este pe locul secund.

În ultima zi a fazei grupelor, partidele Cupei „Au-
rică Beldeanu” s-au disputat la Dăbuleni, iar gazde-
le, Liceul Teoretic „Constantin Brâncoveanu”, s-au
calificat în semifinale. Nu a mai onorat competiţia
din cauze neprecizate Liceul Teoeretic din Amărăş-
tii de Jos. La Dăbuleni s-au consemnat rezultatele:
„Brâncoveanu” Dăbuleni – LT Bechet 9-0, „Petre
Băniţa” Călăraşi – „Brâncoveanu” Dăbuleni 2-9, LT
Bechet – „Petre Băniţa” Călăraşi 3-6. Astăzi, de la
ora 9, pe terenul sintetic de la „Voinţa” se dispută
semifinalele, după programul: „Traian Demetrescu”
– „Nicolae Titulescu” şi  „Industrial Energetic” –
„Brâncoveanu” Dăbuleni. Înaintea finalei, de la ora
11.30, va avea loc un program artistic cu echipa de
majorete a Colegiului National “Fraţii Buzeşti”, iar
de la ora 12.30 este programată finala competiţiei,
urmată de festivitatea de premiere.

Cupa „Aurică Beldeanu” îşi decide astăzi laureata

Dragomir: „Craiova va fi reprimită...fără Mititelu!”

Mititelu, singurul obstacol
în calea revenirii Ştiinţei

În cazul în care Bănia şi-ar recupera echipa de la fostul
patron, FRF îi va reda locul în eşalonul secund

ca echipa Craiovei să revină în Liga
I. Dragomir mizează probabil pe
declaraţia lui Victor Piţurcă, selec-
ţionerul afirmând că dacă Mititelu
renunţă la Universitatea şi aceasta
va fi preluată de altcineva, va „uita”
şi el de datoria de 7 milioane de
euro, astfel încât Ştiinţa va fi din

nou afilată la FRF: „Dacă pleacă
Mititelu, Craiova va fi reprimită.
Ăsta are peste 10 milioane datorie
la stat şi ne dă pe noi în judecată!
Ar fi bine să vină Craiova în prima
ligă! Noi nu ne-am grăbit, că nu ai
cum să îi primeşti acum. Şi UEFA
a încercat o chestie cu Sion şi a

murit în faşă!”. FRF a încercat şi
în vara trecută să ofere un loc Cra-
iovei în Liga a II-a sau în Liga a
III-a, însă nimeni nu s-a încume-
tat să pornească la drum cu o nouă
echipă într-un timp atât de scurt.
Dragomir a insinuat astfel că şi anul
viitor va fi oferită din nou o posi-
bilitate pentru ca echipa Craiovei
să ocupe un loc în liga secundă,
cel mai probabil în urma unei invi-
taţii a FRF cum a fost cazul clu-
burilor FC Timişoara şi Gloria
Bistriţa în actualul sezon, cele două
grupări nedepunând dosarul de li-
cenţiere pentru eşalonul al doilea.

Mititelu a fost deranjat de de-
claraţia lui Dragomir, care prac-
tic îi scuteşte de orice „vină” în
ochii suporterilor Ştiinţei pe şefii
FRF. „E o afirmaţie care-i face
mult rău, e o prostie. E ca şi cum

aş zice eu că renunţ la litigiile cu
FRF dacă pleacă Mircea Sandu.
Este şantaj ce face el, dacă de-
claraţia este audio, este tentativă
de şantaj şi va plăti pentru asta.
Dragomir nu mai este în situaţia
de a decide, soarta lui este deci-
să şi asta se va vedea în câteva
săptămâni”, a declarat Adrian
Mititelu la Fanatik Show. Marţi,
25 octombrie, Adrian Mititelu,
împreună cu avocaţii săi, cu o zi
înainte ca membrii Comitetului
Executiv al FRF să fie chemaţi la
DNA, va organiza o conferinţă
de presă la Bucureşti, unde se va
discuta excluderea Universităţii
Craiova. Pe 26 octombrie vor fi
audiaţi la DNA membrii Comite-
tului Executiv, cu excepţia lui
Sandu şi a lui Dragomir, care sunt
chemaţi a doua zi.


